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México D.F.,  20 de octubre de 2016 

Dip. E d m u n d o  Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Di rectiva de la 
Cámara de Diputad os 
LXIII Legislatura 

P r e s e n t e: "' 

H 

"'Al�· .. � 
Quien suscribe, integrante del Grupo Parlamentario de 1Vi()RE NA, con fu�d

·
a�nto en lo 

dispuesto por los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, solicita 

someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo 11., de la ley de I ngresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, del Dictamen de la Comisión de Hacienda y 
Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se expide la ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

ley de I ngresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2016 

Dictamen 
Artículo 11. El Ejecutivo Federal, por 

conducto de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, queda autorizado para 

fijar o modificar, mediante resoluciones de 

carácter particular, las cuotas de los 

productos que pretendan cobrar las 

dependencias durante el ejercicio fiscal de 

Propuesta de modificación 
Artículo 11. El Ejecutivo Federal, por 

conducto de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, someterá a la aprobación 
del Congreso de la Unión la fijación o 
modificación de las cuotas de los productos 

que pretendan cobrar las dependencias 

durante el ejercicio fiscal de 2017, aun 

2017, aun cuando su cobro se encuentre cuando su cobro se encuentre previsto en 

previsto en otras leyes. otras leyes. 

Las autorizaciones para fijar o modificar las ... 

cuotas de los productos que otorgue la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

durante el ejercicio fiscal de 2017, sólo 

surtirán sus efectos para ese año y, en su 

caso, dicha Secretaría autorizará el destino 

específico para los productos que perciba 

la dependencia correspondiente. 

Para los efectos del párrafo anterior, las ... 

dependencias interesadas estarán 

obligadas a someter para su aprobación, 

durante los meses de enero y febrero de 

2017, los montos de los productos que se 

cobren de manera regular. Los productos 
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que no sean sometidos a la  aprobación de 
la  Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
no podrán ser cobrados por la dependencia 
de que se trate a partir del 1 de marzo de 
2017. Asimismo, los productos cuya 
autorización haya sido negada por la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
no podrán ser cobrados por la dependencia 
de que se trate, a partir de la fecha en que 
surta efectos la notificación de la 
resolución respectiva. Las solicitudes que 
formulen las dependencias y la 
autorización de los productos por parte de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
se realizarán mediante la emisión de 
documentos con la firma autógrafa del 
servidor público facultado o certificados 
digita les, equipos o sistemas 
automatizados; para lo cual, en sustitución 
de la firma autógrafa, se emplearán medios 
de identificación electrónica y la firma 
electrónica avanzada, en términos de las 
disposiciones aplicables. 

El uso de los medios de identificación 
electrónica a que se refiere el párrafo 
anterior producirá los mismos efectos que 
las disposiciones jurídicas otorgan a los 
documentos con firma autógrafa y, en 
consecuencia, tendrán el mismo valor 
vinculatorio. 

En tanto no sean autorizados los productos 
a que se refiere este artículo para el 
ejercicio fiscal de 2017, se aplicarán los 
vigentes al 31 de diciembre de 2016, 

multiplicados por el factor que 
corresponda según el mes en que fueron 
autorizados o, en el caso de haberse 
realizado una modificación posterior, a 
partir de la última vez en la que fueron 
modificados en dicho ejercicio fiscal, 
conforme a la tabla siguiente: 
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MES FACTOR 

Enero 1.0317 

Febrero 1.0278 

Marzo 1.0233 

Abril 1.0218 

Mayo 1.0251 

Jun io 1.0297 

Ju l io 1.0285 

Agosto 1.0259 

Septiembre 1.0225 

Octubre 1.0183 

Noviembre 1.0115 

Diciembre 1.0049 

En el caso de productos que, en el ejercicio 
inmediato anterior, se hayan fijado en 
porcentajes, se continuarán apl icando 
durante el 2017 los porcentajes 
autorizados por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público que se encuentren vigentes 
al 3 1  de diciembre de 2016 hasta en tanto 
dicha Secretaría no emita respuesta 
respecto de la solicitud de autorización 
para el 2017. 

Los productos por concepto de penas 
convencionales, los que se establezcan 
como contraprestación derivada de una 
licitación, subasta o remate, los intereses, 
así como aquellos productos que 
provengan de arrendamientos o 
enajenaciones efectuadas tanto por el 
Instituto de Administración y Avalúos de 
Bienes Nacionales como por el Servicio de 
Admin istración y Enajenación de Bienes y 
los accesorios de los productos, no 
requieren de autorización por parte de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
para su cobro. 
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De los ingresos provenientes de las 
enajenaciones realizadas por el Servicio de 
Admin istración y Enajenación de Bienes, 
respecto de los bienes propiedad del 
Gobierno Federal que hayan sido 
transferidos por la Tesorería de la 
Federación, el Servicio de Administración y 
Enajenación de Bienes deberá descontar 
los importes necesarios para financiar 
otras transferencias o mandatos de la 
propia Tesorería; del monto restante hasta 
la cantidad que determine la Junta de 
Gobierno de dicho organismo se 
depositará en un fondo, manteniéndolo en 
una subcuenta específica, que se destinará 
a financiar otras transferencias o mandatos 
y el remanente será enterado a la Tesorería 
de la Federación en los términos de las 
disposiciones aplicables. 

De los ingresos provenientes de las 
enajenaciones realizadas por el Servicio de 
Administración y Enajenación de Bienes, 
respecto de los bienes que pasan a 
propiedad del fisco federal conforme a las 
disposiciones fiscales, que hayan sido 
transferidos por el Servicio de 
Administración Tributaria, el Servicio de 
Administración y Enajenación de Bienes 
deberá descontar los importes necesarios 
para financiar otras transferencias o 
mandatos de la citada entidad 
transferente, sobre bienes de la misma 
naturaleza; del monto restante hasta la 
cantidad que determine la Junta de 
Gobierno de dicho organismo se 
depositará en el fondo señalado en el 
párrafo anterior, manteniéndolo en una 
subcuenta específica, que se destinará a 
financiar otras transferencias o mandatos y 
el remanente será enterado a la  Tesorería 
de la Federación en los términos de las 
disposiciones aplicables. Un mecanismo 
como el previsto en el presente párrafo, se 
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podrá aplicar a los ingresos provenientes 
de las enajenaciones de bienes de 
comercio exterior que transfieran las 
autoridades aduaneras, incluso para el 
pago de resarcimientos de bienes 
procedentes de comercio exterior que el 
Servicio de Administración y Enajenación 
de Bienes deba realizar por mandato de 
autoridad administrativa o jurisdiccional; 
con independencia de que el bien haya o 
no sido transferido a dicho Organismo por 
la entidad transferente. 

Para los efectos de los dos párrafos 
anteriores, el Servicio de Administración y 
Enajenación de Bienes remitirá de manera 
semestral a la Cámara de Diputados y a su 
Coordinadora de Sector, un informe que 
contenga el desglose de las operaciones 
efectuadas por motivo de las 
transferencias de bienes del Gobierno 
Federal de las autoridades mencionadas en 
los párrafos citados. 

Los ingresos netos provenientes de las 
enajenaciones realizadas por el Servicio de 
Admin istración y Enajenación de Bienes se 
podrán destinar hasta en un 100 por ciento 
a financiar otras transferencias o mandatos 
de la misma entidad transferente, así como 
para el pago de los créditos que hayan sido 
otorgados por la banca de desarrollo para 
cubrir los gastos de operación de los bienes 
transferidos, siempre que en el acta de 
entrega recepción de los bienes 
transferidos o en el convenio que a l  efecto 
se celebre se señale dicha situación. Lo 
previsto en este párrafo no resulta 
apl icable a las enajenaciones de bienes 
decomisados a que se refiere el décimo 
tercer párrafo del artículo 13 de esta Ley. 

Los ingresos provenientes de la 
enajenación de los bienes sobre los que sea 
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declarada la extinción de dominio y de sus 
frutos, serán destinados a los fines que 
establecen los artículos 54, 56 y 61 de la 
Ley Federal de Extinción de Dominio, 
Reglamentaria del artículo 22 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos. 

Tratándose de productos que no se hayan 
cobrado en el ejercicio inmediato anterior 
o que no se cobren de manera regular, las 
dependencias interesadas deberán 
someter para su aprobación a la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público el monto de 
los productos que pretendan cobrar, en un 
plazo no menor a 10 días anteriores a la 
fecha de su entrada en vigor. 

Las dependencias de la Administración 
Públ ica Federal deberán informar a la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a 
más tardar en el mes de marzo de 2017, los 
conceptos y montos de los ingresos que 
hayan percibido por productos, así como 
de la concentración efectuada a la 
Tesorería de la Federación por dichos 
conceptos durante el ejercicio fiscal 
inmediato anterior. 

Las dependencias a que se refiere el 
párrafo anterior deberán presentar un 
informe a la  Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, durante los primeros 15 

días del mes de ju l io de 2017 respecto de 
los ingresos y su concepto que hayan 
percibido por productos durante el primer 
semestre del ejercicio fiscal citado, así 
como de los que tengan programado 
percibir durante el segundo semestre del 
mismo. 
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2 O OCT 2016 

SALv SESJ . ;; . -----7rr - � tf � I 
DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Ciudad de México. ,  20 de octubre de 2016. 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva la fracción V del artículo 1 2° 
del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 

Artículo 1 20 . . . . 
l .  . .  
1 1 .  . .  
1 1 1 .  . .  
IV . . .  

V. Los ingresos que obtengan las instituciones 
educativas, planteles y centros de investigación 
de las dependencias que prestan servicios de 
educación media superior, superior, de 
postgrado, de investigación y de formación para 
el trabajo del sector público, por la prestación 
de servicios, venta de bienes derivados de sus 
actividades sustantivas o por cualquier otra via, 
incluidos los que generen sus escuelas, centros 
y unidades de enseñanza y de investigación, 
formarán parte de su patrimonio, en su caso, 
serán administrados por las propias 
instituciones y se destinarán para sus 
finalidades y programas institucionales, de 
acuerdo con las disposiciones presupuestarias 
aplicables, sin perjuicio de la concentración en 

Propuesta de modificación 

Artículo 1 20 . . . .  
l .  . .  
1 1 .  . .  
1 1 1 .  . .  
IV . . .  

V .  Los ingresos que obtengan las instituciones 
educativas, planteles y centros de investigación 
de las dependencias que prestan o realizan 
servicios de educación media superior, 
superior, de postgrado, de investigación y de 
formación para el trabajo del sector público, por 
la prestación de servicios, venta de bienes 
derivados de sus actividades sustantivas o por 
cualquier otra vía, incluidos los que generen sus 
escuelas, centros y unidades de enseñanza, 
formarán parte de su patrimonio, en su caso, 
serán administrados por las propias 
instituciones y se destinarán para sus 
finalidades y programas institucionales, en el 
caso de los institutos de investigación de las 
dependencias los ingresos se destinarán los 
provectos que los generen o proyectos de la 
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términos de la Ley de Tesorerla de la 
Federación. 

Para el ejercicio oportuno de los recursos a que 
se refiere esta fracción, la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público podrá establecer un 
fondo revolvente que garantice su entrega y 
aplicación en un plazo máximo de 1 O dlas 
hábiles, contado a partir de que dichos ingresos 
hayan sido concentrados en la Tesorería de la 
Federación. En el caso del Instituto Politécnico 
Nacional, éste no concentrará en la Tesorería 
de la Federación los ingresos que obtenga; sólo 
registrará los mismos en el rubro 
correspondiente del artículo 1o. de esta Ley, 
conservará a disposición de los órganos 
revisores de la Cuenta Pública Federal la 
documentación comprobatoria de dichos 
ingresos y estará a lo dispuesto en la fracción 1 1  
de este artículo. 

Las instituciones educativas, los planteles y 
centros de investigación de las dependencias 
que prestan servicios de educación media 
superior, superior, de postgrado, de 
investigación y de formación para el trabajo del 
sector público, deberán informar 
semestralmente a la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público el origen y aplicación de sus 
ingresos. 

misma naturaleza, de acuerdo con las 
disposiciones presupuestarias aplicables, sin 
perjuicio de los presupuestos aprobados. 

Para el ejercicio oportuno de los recursos a que 
se refiere esta fracción, la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público podrá establecer un 
fondo revolvente que garantice su entrega y 
aplicación en un plazo máxim� de _1 0  días 
hábiles, contado a partir de que dichos ingresos 
hayan sido concentrados en la Tesorería �e la 
Federación. En los casos del Instituto 
Politécnico Nacional y de los centros de 
investigación de las dependencias, éstos _no 
concentrarán en la Tesorería de la Federación 
los ingresos que obtenga; sólo registrarán los 
mismos en el rubro correspondiente del artículo 
10. de esta Ley, conservará a disposición de los 
órganos revisores de la Cuenta P

_
ública Fe

_
deral 

la documentación comprobatoria de dichos 
ingresos y estará a lo dispuesto en la fracción 1 1  
de este artículo. 

Las instituciones educativas, los planteles y 
centros de investigación de las dependencias 
que prestan servicios de educación media 
superior, superior, de postgrado, 

. 
de 

investigación y de formación para el trabajo del 
sector público, deberán informar 
semestralmente a la Secretaría de Hacienda Y 
Crédito Público el origen y aplicación de sus 
ingresos. 
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morena 
La esperanza d e  México 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2 0 1 6 .  

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 25, de la Ley de Ingresos de la Federación para el  ejercicio Fiscal 2017, 
contenida en el Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con 
proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal 201 7 ,  para quedar como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 25. En adición a las 
obligaciones establecidas en el artículo SE SUPRIME 
84 de la Ley de Hidrocarburos, los 
titulares de permisos de distribución y 
expendio al público de gasolinas, 
diésel, turbosina, gasavión ,  gas licuado 
de petróleo y propano, tendrán las 
siguientes obligaciones: 

1 .  Reportar a la 
Reguladora de Energía: 

Comisión 

a) Los precios de venta al  público 
de los productos mencionados, así 
como los precios de venta de los 
distribuidores de gas licuado de 
petróleo y de propano, cada vez que se 
modifiquen, sin que exceda de sesenta 
minutos antes de la aplicación de 
dichos precios. 

SALO 

1 
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LXIII LH;l�l.\1 l lt,\ 
b) Diariamente la información sobre 
volúmenes comprados y vendidos. 

c) Anualmente, a más tardar el 31  
d e  enero d e  cada año, u n  informe d e  su 
estructura corporativa y de capital que 
contenga la descripción de la estructura 
del capital social, identificando la 
participación de cada socio o 
accionista, d i recto e indirecto, y de las 
personas o grupo de personas que 
tienen el control de la sociedad; los 
derechos inherentes a la participación 
en la estructura de capital; así como la 
descripción de la participación en otras 
sociedades, que contenga su objeto 
social, las actividades que estas 
terceras realizan y las concesiones y 
permisos otorgados por el Gobierno 
Federal de los que sean titulares y que 
guarden relación con la actividad de los 
permisionarios. En el caso de que no 
haya cambios respecto del último 
informe presentado, en sustitución del 
mismo, se deberá presentar un aviso 
manifestando tal situación. 

Para efectos del párrafo anterior, 
se entiende por control de la sociedad y 
por grupo de personas, lo dispuesto en 
el artículo 2,  fracciones 1 1 1  y IX, 
respectivamente, de la Ley del Mercado 
de Valores. 

La información a que se refiere esta 
fracción se presentará bajo protesta de 
decir verdad, en los formatos y medios 
que para tales efectos establezca la 
Comisión Reguladora de Energía. Los 
permisionarios aue incumplan con la 

morena 
La esperanza d e  México 
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entrega de la información antes 
señalada o la presenten incompleta o 
con errores serán acreedores a las 
sanciones aplicables, de acuerdo con la 
Ley de Hidrocarburos. 

1 1 .  Tratándose de permisionarios de 
expendio al público en estaciones de 
servicio, deberán dar a conocer al 
público, en cada estación de servicio, el 
precio por l itro o kilogramo de venta, 
según corresponda, vigente de cada 
combustible en un lugar prominente, 
asegurando la máxima visibilidad de la 
información,  de conformidad con los 
lineamientos que para tal efecto 
establezca la Comisión Reguladora de 
Energía. 

ATENTAMENTE 

morena 
L a  esperanza d e  México 
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morena 
La esperanza d e  México 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2 0 1 6 .  

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al  
artículo 26, de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio Fiscal 2017, 
contenida en el  Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con 
proyecto de Decreto por el  que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal 201 7 ,  para quedar como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Artículo 26. En adición a las facultades 
establecidas en los artículos 22 y 4 1  de 
la Ley de los Órganos Reguladores 
Coordinados en Materia Energética, la 
Comisión Reguladora de Energía 
tendrá las siguientes atribuciones: 

1 .  Administrar un sistema de 
información de precios de gasolinas, 
diésel, turbosina, gasavión, gas licuado 
de petróleo y propano, para lo cual 
podrá solicitar el apoyo de la Secretaría 
de Energía, de la Procuraduría Federal 
del Consumidor, del Instituto Nacional 
de Estadística y Geografía y del 
Servicio de Administración Tributaria y 
difundirá por medios electrónicos, una 
versión pública de dicho sistema. 

1 1 .  Podrá poner a disposición del 
público, por medios electrónicos, 
información agregada por zona, de 
precios al mayoreo que obtenga la 
Comisión Reguladora de Energía. 

MODIFICACION PROPUESTA 

SE SUPRIME 

1 
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1 1 1 .  En las actividades de expendio al  
público de gasolinas y diésel, la 
Comisión Reguladora de Energía podrá 
establecer la regulación de precios 
cuando la Comisión Federal de 
Competencia Económica determine 
que no existen condiciones de 
competencia efectiva. 

La Comisión Reguladora de Energía 
podrá establecer, como medida 
precautoria, la regulación provisional de 
los precios en las actividades que se 
mencionan en el párrafo anterior 
mientras la Comisión Federal de 
Competencia Económica desahoga el 
procedimiento de declaratoria 
correspondiente, cuya vigencia no 
podrá exceder de la fecha en que se 
emita la resolución que ponga fin a 
dicho procedimiento. 

IV. Requerir a los titulares de 
permisos de comercialización, 
distribución y expendio al público de los 
productos a que se refiere la fracción 1 
de este artículo, la información que sea 
necesaria para llevar a cabo el ejercicio 
de las facultades a que se refiere la 
fracción 1 1 1  de este artículo. El personal 
oficial que intervenga en el ejercicio de 
dichas facultades estará obligado a 
guardar absoluta reserva sobre la 
información recibida. 

ATENTAMENTE 

morena 
La esperanza d e  México 
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morena 
La esperanza d e  México 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2 0 1 6 .  

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1 0 del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva a l  
artículo 27, de l a  Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio Fiscal 2017, 
contenida en el  Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Públ ico con 
proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal 201 7, para quedar como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Artículo 27. En relación a las 
actividades que conlleven a la venta al 
público de gas licuado de petróleo y 
propano, la Comisión Reguladora de 
Energía podrá establecer la regulación 
de precios máximos sobre dichos 
productos, previa resolución de la 
Comisión Federal de Competencia 
Económica que determine que no 
existen condiciones de competencia 
efectiva en dichas actividades, 
conforme a la legislación y normatividad 
aplicable. Para ello, la Comisión 
Reguladora de Energía, dentro de los 
30 días naturales siguientes a la 
resolución por parte de la Comisión 
Federal de Competencia Económica, y 
previa audiencia con representantes del 
sector, establecerá la regulación de 
precios máximos, la cual se mantendrá 
únicamente mientras subsistan las 
condiciones que la motivaron.  Los 
interesados o la Comisión Reguladora 
de Energía podrán solicitar a la 
Comisión Federal de Competencia 
Económica ue determine si subsisten 

MODIFICACION PROPUESTA 

SE SUPRIME 

SEíllET lRlA TFO'l1CA 
PR�D� IATl U \WSADIRECI1VA H ''Ar ff" í\11> i'J'AOOS 
2 O OCT 2016 
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las condiciones que motivaron la 
resolución. 

ATENTAMENTE 

morena 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Ciudad de México., 20 de octubre de 2016. 

2 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al sexto transitorio del 
Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 
TRANSITORIO 

Sexto. El Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 201 7 
aprobado deberá prever una asignación 

equivalente a la recaudación estimada para la 
Federación por concepto del impuesto especial 
sobre producción y servicios aplicable a las 
bebidas saborizadas, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 1 o. de la Ley de Ingresos 
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2017, una vez descontadas las participaciones 
que correspondan a las entidades federativas, 
para destinarse a programas de promoción, 
prevención, detección, tratamiento, control y 
combate a la desnutrición, sobrepeso, obesidad 
y enfermedades cronico degenerativas 
relativas, así como para apoyar el incremento 
en la cobertura de los servicios de agua potable 
en localidades rurales, y proveer bebederos con 
suministro continúo de agua potable en 
inmuebles escolares públicos con mayor rezago 
educativo, de conformidad con los artículos 7 y 

Propuesta de modificación 
TRANSITORIO 

Sexto. El Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 2017 
aprobado deberá prever una asignación 
equivalente a la recaudación estimada para la 
Federación por concepto del impuesto especial 
sobre producción y servicios aplicable a las 
bebidas saborizadas, de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 1 o. de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, una 
vez descontadas las participaciones que 
correspondan a las entidades federativas, para 
destinarse a programas de promoción, 
prevención, investigación sobre los efectos y 
daños de estas bebidas, detección, 
tratamiento, control y combate a la desnutrición, 
sobrepeso, obesidad y enfermedades crónico 
degenerativas relativas, así como para apoyar el 
incremento en la cobertura de los servicios de 
agua potable en localidades rurales, y proveer 
bebederos con suministro continúo de agua 
potable en inmuebles escolares públicos con 

Av. Congreso de la Unión, 66; Col. El Parque; Deleg. Venustiano Carranza; C.P. 1 5960 Ciudad de México; 

Edificio B, Nivel 1 ;  Tel. Conm.: 5036-0000 ext. 59248 
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1 1  de la Ley General de la Infraestructura Física 
Educativa. 

mayor rezago educativo, de conformidad con los 
artfculos 7 y 1 1  de la Ley General de la 
Infraestructura Ffsica Educativa; así como en 
oficinas públicas. 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Ciudad de México., 20 de octubre de 2 0 1 6. 

8 .... '-' . � ..,,,._ r :---r< . - "º ' s-s 
Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamente- de la- Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo Noveno Transitorio 
del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7  

Dictamen 
Noveno. Para efectos de lo previsto en el 
artículo 107, fracción I de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
deberá reportar en los Informes 
Trimestrales la información sobre los 
ingresos excedentes que, en su caso, se 
hayan generado con respecto al calendario 
de ingresos derivado de la Ley de Ingresos 
de la Federación a que se refiere el artículo 
23 de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria. En este 
reporte se presentará la comparación de los 
ingresos propios de las entidades 
paraestatales bajo control presupuestario 
directo, de las empresas productivas del 
Estado, así como del Gobierno Federal .  En 

Propuesta de modificación 
Noveno. Para efectos de lo previsto en el 
artículo 107, fracción I de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
deberá reportar en los Informes 
Trimestrales la información sobre los 
ingresos excedentes que, en su caso, se 
hayan generado con respecto al calendario 
de ingresos derivado de la Ley de Ingresos 
de la Federación a que se refiere el artículo 
23 de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria. En este 
reporte se presentará la comparación de los 
ingresos propios de las entidades 
paraestatales bajo control presupuestario 
directo, de las empresas productivas del 
Estado, así como del Gobierno Federal. En 

1 
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el caso de éstos últimos se presentará lo el caso de éstos últimos se presentará lo 
correspondiente a los ingresos provenientes correspondiente a los ingresos provenientes 
de las transferencias del Fondo Mexicano de las transferencias del Fondo Mexicano 
del Petróleo para la Estabilización y el del Petróleo para la Estabilización y el 
Desarrollo. Desarrollo. 

En particular, considerando lo dispuesto 
en la Ley del Fondo Mexicano Petróleo 

Sin Correlativo para la Estabilización y el Desarrollo, la 
Secretaría de Hacienda debe publicar en 
los informes trimestrales, de manera 
ordenada, las diferentes obligaciones y 
contraprestaciones establecidas que 
deberán aportar PEMEX Empresa 
Productiva del Estado y las empresas que 
operen contratos de licencia, de utilidad o 
de producción compartida, para el 
ejerc1c10 fiscal q ue se presupuesta, 
determinada conforme a lo dispuesto en 
la Ley de I ngresos sobre Hidrocarburos. 

a. Un primer apartado deberá 
incluir toda la información, 
concentrada, de manera 
organizada por cada contrato 
y de manera agregada: 

1. Volumen producido, 
por tipo de 
Hidrocarburo; 

u. Ingresos derivados de 
la comercialización de 
los Hidrocarburos que 
realice el Estado; 

m. Monto de las 
Contraprestaciones 
pagadas a los 
Contratistas por 
Periodo, desagregadas 
por tipo o concepto de 
pago; 

2 
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iv. I ngresos percibidos 
por el Estado por 
concepto del pago de 
Cuotas Contractuales 
para la Fase 
Exploratoria; 

v. Ingresos percibidos 
por el Estado por 
concepto del pago de 
Regalías; 

vi. Ingresos percibidos 
por el Estado por las 
Contraprestaciones 
previstas en los 
Contratos distintas a 
las señaladas en los 
incisos v) y vi) 
anteriores, 
desagregadas por tipo 
de Contraprestación; 

vii. Los precios 
9 Contractuales de los 

Condensados, del Gas 
Natural y del Petróleo, 
para cada Periodo; 

viii. Monto de los 
honorarios fiduciarios 
cobrados por el Fondo 
Mexicano del Petróleo; 

ix. Casos en los que se 
baya aplicado un 
Mecanismo de Ajuste y 
el resultado del mismo; 

x. Montos de inversión 
reportados por los 
Contratistas; Montos 
recibidos por concepto 
de cada uno de los 
derechos; 

3 
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xi. Montos de las 
inversiones reportadas 
por los Asignatarios, 

xii. Montos de los costos 
deducibles y los 
efectivamente 
deducidos por los 
Asignatarios en el 
periodo; 

xiii. Las Asignaciones que 
hayan sido migradas a 
Contratos en el mes 
correspondiente, y 

xiv. El pago realizado al 
Comercializador de 
cada Contrato que 
incluya esa figura; 

b. De manera agregada, el 
monto del impuesto sobre la 
renta pagado por los 
Contratistas y Asignatarios, y 
en su caso, el monto de las 
devoluciones efectuadas; 

c. Los convenios o bases de 
coordinación que se celebren 
en términos de la presente 
Ley; 

d. Los lineamientos que emitan 
conforme a lo dispuesto en 
esta Ley y en los Contratos; 

e. Respecto de cada Contrato, en 
su caso: 

1. Los conceptos y los 
montos 
correspondientes a los 
costos, gastos o 
deducciones 
considerados 
improcedentes en 
términos del Contrato; 

4 
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n. Los resultados 
definitivos de las 
auditorías que se 
practiquen en 
términos del artículo 
37, apartado B, 
fracción VII, de esta 
Ley; 

iii. Los casos en que se 
haya ejercido la 
función a que se refiere 
el artículo 37, apartado 
B, fracción X, de esta 
Ley, así como el 
reporte obtenido de la 
Comisión Nacional de 
Hidrocarburos; 

iv. Los casos en que se 
haya ejercido la 
función a que se refiere 
el artículo 37, apartado 
A, fracción VII, y 
apartado B, fracción 
XI, de esta Ley, y 

v. Los montos de los 
créditos fiscales firmes 
determinados a los 
Asignatarios con 
motivo de las 
revisiones que se 
practiquen en 
términos de lo 
dispuesto por el 
artículo 42 y demás 
aplicables del Código 
Fiscal de la Federación 
respecto al 
cumplimiento del pago 
de los derechos 
previstos en el Título 

5 
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Sin Correlativo 

Tercero de esta Ley y, 
en su caso, los montos 
de las multas que se les 
impongan. 

Para dar cumplimiento a lo 
dispuesto en este artículo, el 
Fondo Mexicano del Petróleo y la 
Secretaría se coordinarán con la 
Secretaría de Energía, la 
Comisión Nacional de 
Hidrocarburos y el Servicio de 
Administración Tributaria. 

La información contenida en este 

artículo deberá comenzar a publicarse 

desde el Informe sobre la Situación 

Económica, las Finanzas Públicas y la 

Deuda Públ ica correspondiente al 

cuarto trimestre de 2016 y el 

Congreso llevará a cabo las medidas 

necesarias para incorporarlo como 

una obligación del Ejecutivo en la Ley 

Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria. 

6 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Ciudad de México., 20 de octubre de 2 0 1 6. 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo décimo transitorio 
del Dictamen con P royecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el  Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 

Artículo Décimo. Las Entidades Federativas y 
Municipios que cuenten con disponibilidades de 
recursos federales, correspondientes a 
ejercicios fiscales anteriores al 2016, que no 
hayan sido devengados conforme a los 
calendarios respectivos, deberán enterarlos a 
la Tesorería de la Federación, incluyendo los 
rendimientos financieros que hubieran 
generado. 

Para efectos de lo anterior, los 
aprovechamientos provenientes de los enteros 
que realicen las Entidades Federativas y 
Municipios en términos del presente transitorio, 
no se considerarán extemporáneos, por lo que 
no causan daño a la hacienda pública ni se 
cubrirán cargas financieras, siempre y cuando 
dichas disponibilidades hayan estado 
depositadas en cuentas bancarias de la Entidad 
Federativa y/o Municipio. 

Propuesta de modificación 

Artículo Décimo. Las Entidades Federativas y 
Municipios que cuenten con disponibilidades de 
recursos federales, correspondientes a 
ejercicios fiscales anteriores al 2016, que no 
hayan sido devengados conforme a los 
ealendarios respectivos, deberán enterarlos a la 
Tesorería de la Federación, incluyendo los 
rendimientos financieros que hubieran 
generado. 

Se suprime 

SECRETARIA TI.ctl1CA 
YRFBIDFNCIA DE LA L!F.SA 1.'fRErnY A 

H !�tl\ DElllll'lITADOS 
Z O OCT Z016 

Dip. Ju., ro Tenorio 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al  
artículo Décimo Primero Transtorio, de la Ley de Ingresos de la Federación 
para el ejercicio Fiscal 201 7, contenida en el Dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se expide la 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, para quedar 
como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Décimo Primero. A partir del 1 de SE SUPRIME 
enero de 2 0 1 7  se derogan las 
siguientes disposiciones: 

l. Las fracciones 1 1 1  y V del artículo 
Quinto del Decreto por el que se 
reforman, adicionan y derogan d iversas 
disposiciones de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, de la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios, 
del Código Fiscal de la Federación y de 
la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaría, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 
1 8  de noviembre de 201 5. 

1 1 .  La fracción 1 y el último párrafo del 
artículo Décimo Cuarto Transitorio de la 
Ley de Hidrocarburos publicada en el 
Diario Oficial de la Federación el 1 1  de 
agosto de 2014.  

ATENTAMENTE 
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La esperanza de México 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2 0 1 6 .  

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo Décimo Segundo Transtorio, de la Ley de Ingresos de la Federación 
para el  ejercicio Fiscal 201 7 ,  contenida en e l  Dictamen d e  la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se expide la  
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017,  para quedar 
como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Décimo Segundo. Durante 2 0 1 7  y 
20 1 8  los precios al público de las SE SUPRIME 
gasolinas y el diésel se determinarán de 
conformidad con lo siguiente: 

l .  La Comisión Reguladora de 
Energía, tomando en cuenta la opinión 
que emita la Comisión Federal de 
Competencia Económica, emitirá los 
acuerdos o el cronograma de 
flexibilización para que durante los años 
de 201 7 y 20 1 8  los precios al público se 
determinen bajo condiciones de 
mercado. Los acuerdos o el 
cronograma se establecerán por 
regiones del país. La Comisión 
Reguladora de Energía podrá modificar 
dichos acuerdos o cronograma, con 
base en la evolución de las condiciones 
de mercado y el desarrollo de la 
infraestructura de sumin istro en el país, z O OCT 2016 
entre otros factores. La Comisión 
Reguladora de Energía deberá publicar 
en el Diario Oficial de la Federación los 
acuerdos o el  crono rama actualizados. 

1 
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Las modificaciones únicamente podrán 
llevarse a cabo para adelantar el 
momento a partir del cual los precios al 
público se determinarán bajo 
condiciones de mercado. 

1 1 .  En las regiones del país, durante 
el tiempo en donde los precios al 
público de las gasolinas y el diésel no 
se determinen bajo condiciones de 
mercado conforme a lo establecido en 
la fracción anterior, la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público establecerá 
los precios máximos al público de las 
gasolinas y el diésel con base en lo 
siguiente: 

a) Considerará el precio de la 
referencia internacional de los 
combustibles y, en su caso, las 
d iferencias en la calidad de los mismos, 
las d iferencias relativas por los costos 
de logística, incluyendo los costos de 
transporte entre regiones, los costos de 
distribución y comercialización en los 
centros de consumo y las diversas 
modalidades de distribución y expendio 
al  público, procurando generar las 
condiciones para el abasto oportuno de 
dichos combustibles. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público publicará la metodología para 
determinar los precios máximos al  
público antes mencionados y el  periodo 
de vigencia de los mismos a más tardar 
el 31 de diciembre de 2 0 1 6. 

La fijación de estos precios max1mos 
tendrá como objetivo final la 
liberalización de los precios en la región 
que corresponda. Adicionalmente, en 
aquellas regiones con precio máximo, 

morena 
L a  esperanza de México 
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se deberá aplicar la regulación 
asimétrica para el acceso a la 
infraestructura, cuando así lo haya 
determinado la Comisión Reguladora 
de Energía y sin perjuicio de que dicha 
regulación pueda ser aplicada en el 
resto del territorio nacional. 

b) Emitirá un acuerdo en el que se 
especifique la región, los combustibles 
y el periodo de aplicación de los 
precios, mismo que se publicará en el 
Diario Oficial de la Federación con 
anticipación al periodo durante el cual 
se aplicarán. 

En las regiones del país que al 1 de 
enero de 2 0 1 7  no se apliquen los 
precios al público de las gasolinas y el 
diésel bajo condiciones de mercado, se 
deberán publicar los precios máximos 
al público de los combustibles 
mencionados, a más tardar el 3 1  de 
diciembre de 2016.  

1 1 1 .  Para los efectos de lo  dispuesto 
en la fracción 1 de este artículo, cuando 
la Comisión Reguladora de Energía, 
previa opinión de la Comisión Federal 
de Competencia Económica, 
comunique a la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público que, en las regiones 
en las que se haya determinado que los 
precios de las gasolinas y el diésel se 
apliquen bajo condiciones de mercado 
se han presentado aumentos en los 
precios al público de dichos 
combustibles que no correspondan a la 
evolución de los precios internacionales 
de los combustibles y de los costos de 
suministro, dicha Secretaría podrá 
establecer por regiones o subregiones, 
precios máximos al público de 

morena 
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conformidad con lo dispuesto er:i la 
fracción 11 de este artículo. 

Para los efectos de lo d ispuesto 
en el párrafo anterior, la Comisión 
Reguladora de Energía podrá ejercer la 
facultad establecida en la fracción IV del 
artículo 26 de esta Ley. 

Lo establecido en este artículo tendrá 
vigencia hasta el 3 1  de diciembre de 
201 8.  

ATENTAMENTE 

morena 
La esperanza d e  México 
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L a  esperanza d e  México 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2 0 1 6 .  

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1 0 del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo Décimo Tercero Transtorio, de la Ley de Ingresos de la Federación 
para el ejercicio Fiscal 201 7, contenida en el Dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se expide la 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017,  para quedar 
como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Décimo Tercero. Para los efectos de lo 
dispuesto en el artículo 25, fracción 1 ,  SE SUPRIME 
inciso a),  de la presente Ley, los 
titulares de los permisos a que se 
refiere el artículo mencionado deberán 
reportar a la Comisión Reguladora de 
Energía el precio de enajenación de las 
gasolinas, diésel, turbosina y gasavión, 
aplicado a partir del 1 de enero de 2 0 1 7 .  
Dicha información deberá ser 
proporcionada a más tardar el 1 5  de 
enero de 2 0 1 7 .  

ATENTAMENTE 

1 
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Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2 0 1 6. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E , 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo Décimo Cuarto Transtorio, de la Ley de Ingresos de la Federación para 
el ejercicio Fiscal 2017, contenida en el Dictamen de la Comisión de Hacienda 
y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 201 7, para quedar como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACI N PROPUESTA 

Décimo Cuarto. Los titulares de SE SUPRIME 
permisos de comercialización, 
distribución y expendio al  público de 
gas licuado de petróleo y propano 
deberán reportar a la Comisión 
Reguladora de Energía el precio de 
enajenación de los productos 
mencionados aplicado a partir del 1 de 
diciembre de 2 0 1 6 ,  información que 
deberá ser proporcionada a más tardar 
el 1 5  del mismo mes y año. 2 O T Z 

ATENTAMENTE 

1 
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L a  esperanza de México 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2 0 1 6 .  

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al  
artículo Décimo Septimo Transtorio, de la  Ley de Ingresos de la Federación 
para el ejercicio Fiscal 2017, contenida en el Dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se expide la 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, para quedar 
como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Décimo Séptimo. Durante el ejercicio 
fiscal de 2 0 1 7, para efectos del 
supuesto previsto en el artículo 21 Bis, 
fracción VI I I ,  inciso b) de la Ley Federal 
de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, referente al  reintegro de 
recursos que las Entidades Federativas 
deben realizar al Fondo de 
Estabilización de los Ingresos de las 
Entidades Federativas, la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público 
compensará dicho reintegro en 
parcialidades contra las participaciones 
federales de la Entidad Federativa de 
que se trate, sin ninguna carga 
financiera adicional, dentro del término 
de seis meses contados a partir del día 
sigu iente a aquél en el que se 
comunique a la Entidad Federativa el 
monto q ue deberá reintegrar. 

SE SUPRIME 

DIP. ��/,, � _,/ A)l!�NTE 

¡;m R! .\ TF.CNIC/I 
l.A �A DrRECTIV A 
T) 1"' '1'ADOS 

O T 2016 
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Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2 0 1 6 .  

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al  
artículo Décimo Quinto Transtorio, de la Ley de Ingresos de la Federación para 
el ejercicio Fiscal 2017,  contenida en el Dictamen de la Comisión de Hacienda 
y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, para quedar como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Décimo Quinto. La aplicación de lo 
dispuesto en el artículo 26, fracción 1 1 1  S E  SUPRIME 
de esta Ley entrará en vigor a partir del 
1 de enero de 2 0 1 9 .  

T 2 6 

.SALt'°}N r __.../-' 
-r-/( -/-�: .s-( 

ATENTAMENTE 

DIP. �-����������·���� � ? 
1 
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morena 
La esperanza d e  México 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 201 6.  

DIP.  EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

-.. 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, sol icita someter a la consideración del Pleno la reserva al  
artículo Décimo Sexto, de la  Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio 
Fiscal 2017,  contenida en el Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito 
Público con proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de I ngresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal 2017,  para quedar como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Décimo Sexto. Para efectos de lo 
dispuesto en el último párrafo del SE SUPRIME 
artículo 5o. de la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios, 
la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público en un plazo máximo de 90 días 
contados a partir de la entrada en vigor 
de la presente Ley, deberá emitir las 
reglas de carácter general aplicables al 
valor de los bonos de carbono y a su 
entrega como medio de pago del 
impuesto especial sobre producción y 
servicios aplicable a los combustibles 
fósiles. Dichas reglas deberán prever 
que también podrán ser aceptados 
como medio de pago los bonos de 
proyectos en México, avalados por la 
Organización de las Naciones Unidas 
dentro del Protocolo de Kioto o el 
instrumento que lo sustituya conforme 
al Acuerdo de Paris. 

ATENTAMENTE 

1 



DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E -·· 

Ciudad de México., 20 de octubre de 2016.  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del  Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del  Pleno la reserva al artículo Décimo Noveno 
Transitorio del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de 
la  Federación para el  Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 
Décimo Noveno. Con el propósito de 
coadyuvar a la transparencia y al análisis de 
la política fiscal, así como de facilitar el 
estudio de la distribución del ingreso entre 
la población y del efecto de la política 
tributaria sobre dicha distribución, en el 
ejercicio fiscal 2017 la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, a través del 
Servicio de Administración Tributaria, 
deberá hacer pública información 
estadística anónima de las declaraciones 
anuales del impuesto sobre la renta de los 
contribuyentes personas físicas y morales. 
En ningún caso, la información pública 
podrá contener datos sobre el nombre, 
denominación o razón social y clave del 
registro federal de contribuyentes o 

Propuesta de modificación 
Décimo Noveno. Cbn el propósito de 
coadyuvar a la transparencia y al análisis de 
la política fiscal, así como de facilitar el 
estudio de la distribución del ingreso entre 
la población y del efecto de la política 
tributaria sobre dicha distribución, en 

los Informes sobre la Situación 

Económica, las Finanzas Públicas y la 

Deuda Pública Secretaría de Hacienda 

y Crédito Públ ico, a través del Servicio 

de Administración Tributaria, deberá 

presentar informes que permitan 

conocer la distribución de la 

aportación tributaria por segmentos 

de ingresos, estratificados en centiles 

de O pesos a más de 500 mil lones de 

pesos de ingresos anuales en el caso 

1 
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información que permita la identificación 
del contribuyente. 

de las personas físicas y de O pesos a 
más 1,000 mil lones de pesos, en el 
caso de las personas morales,, 
estableciendo en cada caso, la  
aportación por timpo de impuesto. 
Además, deberá hacer pública información 
estadística anónima de las declaraciones 
anuales del impuesto sobre la renta de los 
contribuyentes personas físicas y morales. 
En ningún caso, la información pública 
podrá contener datos sobre el nombre, 
denominación o razón social y clave del 
registro federal de contribuyentes o 
información que permita la identificación 
del contribuyente. 

El Servicio de Administración Tributaria El Servicio de Administración Tributaria 
determinará las características, fuentes, determinará las características, fuentes, 
metodología y periodo de la información metodología y periodo de la información 

estadística a publicar, misma que dará a estadística a publicar, misma que dará a 
conocer en su página de Internet. La conocer en su página de Internet. La 
información estadística será actualizada información estadística será actualizada 
cada dos años. cada dos años. 

Dip. 

2 
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Ciudad de México. ,  20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA D E  DI PUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva para adicionar u n  último 
párrafo al artículo 1º  del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de 
I ngresos de la Fed eración para el  Ejercicio Fiscal de 2017,  para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dicta meo 

Artículo 1o . . . .  

Z O OCT 20 6 

Pro uesta de modificación 

Artículo 1 o . . . .  

Para el ejercicio fiscal 2017 se considera 

'J-1-'t1'2- exenta a l a  Comisión Federal de Electricidad 
de entregar un dividendo estatal.  
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Ciudad de México., 20 de octubre de 20 1 6 .  

Quien suscribe, con fundamento e n  los artículos 1 09 y 1.1CLdeLReglamento de la__ Cámara d e  
Diputados, solicita someter a l a  consideración del Pleno l a  reserva al artículo vigésimo transitorio 
del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el  Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 
TRANSITORIOS 

Vigésimo. En el ejercicio fiscal de 2017, la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público a 
través del Servicio de Administración 
Tributaria deberá publicar por lo menos dos 
estudios sobre la evasión fiscal en México. 
En la elaboración de dichos estudios 
deberán participar instituciones académicas 
de prestigio en el país, instituciones 
académicas extranjeras, centros de 
investigación, organismos o instituciones 
nacionales o internacionales que se 
dediquen a la investigación o que sean 
especialistas en la materia. Por lo menos 
uno de los estudios contendrá el análisis de 
la evasión fiscal por tipo de impuesto y 

utilizará información del ejercicio fiscal más 

Propuesta de modificación 
TRANSITORIOS 

Vigésimo. En el ejercicio fiscal de 2017, la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público a 
través del Servicio de Administración 
Tributaria deberá publicar por lo menos dos 
estudios sobre la evasión fiscal en México. 
En la elaboración de dichos estudios 
deberán participar instituciones académicas 
de prestigio en el país, instituciones 
académicas extranjeras, centros de 
investigación, organismos o instituciones 
nacionales o internacionales que se 
dediquen a la investigación o que sean 
especialistas en la materia. Por lo menos 
uno de los estudios contendrá el análisis de 
la evasión fiscal por tipo de impuesto y 

util izará información del ejercicio fiscal más 

1 



• 

C\�l.\R\ DE Oll'LT\OOS 
IXlll U·.Cil')l6\ll.K.\ 

reciente para el que ésta se encuentre 
disponible. Sus resultados deberán darse a 
conocer a las Comisiones de Hacienda y 

Crédito Público de ambas Cámaras del 
Congreso de la Unión, a más tardar 35 días 
después de terminado el ejercicio fiscal de 
20 17.  

reciente para el  que ésta se encuentre 
disponible. Sus resultados deberán darse a 
conocer a las Comisiones de Hacienda y 

Crédito Público de ambas Cámaras del 
Congreso de la Unión, a más tardar 35 días 
después de terminado el ejercicio fiscal de 
2017. 

Dicho informe deberá contener un 
análisis de las causas de la evasión, 
dando prioridad a las formas que ha 
señalado la OECD que utilizan las 
trasnacionales para evadir impuestos 
en los países receptores de 
inversiones extranjera o de empresas 
nacionales con operaciones en el 
exterior. 

Dip. 

Jvetvt /{o �,-,_, �k.IM u 

~ 
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La esperanza de México 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2 0 1 6 .  

/8 
DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo Vigesimo Primero Transtorio, de la Ley de Ingresos de la Federación 
para el ejercicio Fiscal 201 7, contenida en el Dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se expide la 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, para quedar 
como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Vigésimo Primero. Con el fin de dar 
continuidad al cumplimiento de lo 
establecido por el Sexto Transitorio, 
párrafo quinto del "Decreto por el que se 
reforman y adicionan d iversas 
disposiciones de la Constitución 
Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, en Materia de Energía", 
publicado el  20 de d iciembre de 2 0 1 3  
en e l  Diario Oficial d e  la Federación, así 
como por el  Décimo Segundo 
transitorio de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2 0 1 6 ,  y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 7o. de la Ley 
de Ingresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal de 201 7,  la Secretaría 
de Energía deberá determinar durante 
el ejercicio fiscal 2 0 1 7  el justo valor 
económico de las inversiones afectadas 
solicitado por Petróleos Mexicanos y la 
Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público podrá autorizar a Petróleos 
Mexicanos a deducir de los pagos 

rovisionales mensuales del derecho 

MODIFICACION PROPUESTA 

SE SUPRIME 

1 
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por la utilidad compartida del ejercicio 
fiscal de 2 0 1 7 ,  el justo valor económico 
de las inversiones afectadas que no 
hubiera sido compensado durante el 
2 0 1 6  conforme a lo dispuesto en el 
Décimo Segundo transitorio de la Ley 
de Ingresos de la Federación para e l  
Ejercicio Fiscal de 2016.  

Para la  determinación del justo valor 
económico al  que hace referencia el 
párrafo anterior, la Secretaría de 
Energía deberá considerar todas las 
inversiones hechas en las áreas en 
exploración y campos en producción 
que Petróleos Mexicanos tuviera previo 
a la entrada en vigor del Decreto antes 
mencionado, que en el proceso de la 
Ronda Cero hubiera solicitado y que no 
le fueron otorgadas como asignaciones. 

En adición al  anterior, y de acuerdo al 
procedimiento establecido en el 
presente transitorio, la contraprestación 
que reciba Petróleos Mexicanos 
durante el ejercicio fiscal 201 7  deberá 
incluir el justo valor econom1co 
correspondiente a sus inversiones que 
hayan resultado afectadas con motivo 
de las adjudicaciones de contratos para 
la exploración y extracción de 
hidrocarburos, efectuadas por la 
Comisión Nacional de Hidrocarburos 
derivados de la licitación CNH-R0 1 -
L04/201 5, realizada durante el ejercicio 
fiscal 2016.  

ATENTAMENTE 

DIP. �� � > 

morena 
La esperanza d e  México 

2 
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Ciudad de México., 20 de octubre de 2 0 1 6. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXII I  LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Q uien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al sexto párrafo del artículo 1 °  
del Dictamen con Proyecto d e  Decreto por e l  que s e  expide l a  Ley d e  Ingresos d e  l a  Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen Pro uesta de modificación 

Articulo 1 o. . . . Artículo 1 o  • . . .  

Para e l  ejercicio fiscal d e  2 0 1 7, el gasto de Para el ejercicio fiscal de 2 0 1 7 ,  el gasto en 
inversión del Gobierno Federal y de las inversión de Petróleos Mexicanos y sus 
empresas productivas del Estado no se empresas productivas subsidiarias no se 
contabilizará para efectos del equilibrio contabilizará para efectos del equilibrio 
presupuestario previsto en el artículo 1 7  de la presupuestario previsto en el artículo 1 7  de la 
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, hasta por un monto equivalente a Hacendaria, hasta por un monto equivalente a 
2.5 por ciento del Producto Interno Bruto 2.5 por ciento del Producto Interno Bruto 
correspondiente a Petróleos Mexicanos, la correspondiente a Petróleos Mexicanos en los 
Comisión Federal de Electricidad e inversiones términos del Presupuesto de Egresos de la 
de alto impacto del Gobierno Federal en los Federación para el Ejercicio Fiscal 2 0 1 7. 
términos del Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal 201 7. 

Z O OCT 2016 
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Ciudad de México., 20 de octubre de 201 6. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UN IÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1 0  del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo Vigésimo Segundo 
Transitorio con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el  Ejercicio Fiscal de 2017,  para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 
TRANSITORIOS 

Vigésimo Segundo.- Petróleos Mexicanos 
difundirá en su portal de Internet una 
versión pública de su Plan de Negocios, 
misma que no deberá contener información 
que pudiera comprometer o poner en riesgo 
sus estrategias comerciales. 

Pro uesta de modificación 
TRANSITORIOS 

Vigésimo Segundo.- Petróleos Mexicanos 
debe publicar en su portal de Internet una 
versión pública de su Plan de Negocios, ' 
misma que no deberá contener información 
que pudiera comprometer o poner en riesgo 
sus estrategias comerciales. Asimismo, 

cada trimestre publicará un informe 

de los avances registrados y en su 

caso actualizaciones de metas. 

Diputada Norma Rocío Nahle García 

1 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

Ciudad de México., 20 de octubre de 201 6. 

P R E S E N T E  �V\J ("' r �e/) 
Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al párrafo trece del artículo 1 °  
del Dictamen con Proyecto d e  Decreto por e l  que s e  expide l a  Ley d e  Ingresos de l a  Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 

Artículo 1 o . . . .  

Hasta el 2 5  por ciento d e  las aportaciones que 
con cargo a los fondos de Aportaciones para el 
Fortalecimiento de los Municipios y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal, y para el Fortalecimiento de las 
Entidades Federativas, corresponda recibir a 
las entidades federativas, munic1p1os y 
demarcaciones territoriales de la Ciudad de 
México podrán servir como fuente de pago o 
compensación de las obligaciones que 
contraigan con el Gobierno Federal, siempre 
que exista acuerdo entre las partes y sin que 
sea necesario obtener la autorización de la 
legislatura local ni  la inscripción ante la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el 
Registro Público Único, previsto en la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios. 

Pro uesta de modificación 

Artículo 1o . . . .  

Hasta el 2 5  por ciento d e  las aportaciones que 
con cargo a los fondos de Aportaciones para el 
Fortalecimiento de los M unicipios y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal, y para el Fortalecimiento de las 
Entidades Federativas, corresponda recibir a 
las entidades federativas, municipios y 
demarcaciones territoriales de la Ciudad de 
México podrán servir como fuente de pago o 
compensación de las obligaciones que 
contraigan con el Gobierno Federal, siempre 
que exista acuerdo entre las partes y sin que 
sea necesario la inscripción ante la Secretaría 
de Hacienda y C rédito Público en el Registro 
Público Único y con la autorización de la 
legislatura local, previsto en la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios. 

2 O OCT 2016 Dip. Vidal Llerenas Morales 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E 

Z O OCT 2016 

,.._. 
Ciuda�Xico., 20 d'tl6t�lfre de 2016. 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del  Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo 10 del Dictamen con 
Proyecto de Decreto por el  que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio 
Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 
Artículo 1 O. El Ejecutivo Federal, por cdnducto 
de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 
queda autorizado para fijar o modificar los 
aprovechamientos que se cobrarán en el  
ejercicio fiscal de 201 7, incluso por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación de bienes 
sujetos al régimen de dominio público de la 
Federación o por la prestación de servicios en 
el  ejercicio de las funciones de derecho público 
por los que no se establecen derechos o que 
por cualquier causa legal no se paguen. 

Para establecer el monto de los 
aprovechamientos se tomarán en 
consideración criterios de eficiencia económica 
y de saneamiento financiero y, en su caso, se 
estará a lo siguiente: 
l. La cantidad que deba cubrirse por 
concepto del uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes o por la prestación de 
servicios que tienen referencia internacional, se 
fijará considerando el cobro que se efectúe por 
el uso, goce, aprovechamiento o explotación de 

Propuesta de modificación 
Artículo 10. El  Ejecutivo Federal, por conducto 
de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 
queda autorizado para fijar o modificar los 
aprovechamientos que se cobrarán en el 
ejercicio fiscal de 201 7, incluso por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación de bienes 
sujetos al régimen de dominio público de la 
Federación o por la prestación de servicios en 
el ejercicio de las funciones de derecho público 
por los que no se establecen derechos o que 
por cualquier causa legal no se paguen. 

Para establecer el monto de los 
aprovechamientos se tomarán en 
consideración criterios de eficiencia económica 
y de saneamiento financiero y, en su caso, se 
estará a lo siguiente: 
l .  La cantidad que deba cubrirse por 
concepto del uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes o por la prestación de 
servicios que tienen referencia internacional, se 
fijará considerando el cobro que se efectúe por 
el uso, goce, aprovechamiento o explotación de 

1 



C:\�L\R.\ llE llll't T\IX� 
1-�1111 UOl'>l.\ l t  K.\ 

bienes o por la prestación de serv1c1os, de 
similares características, en países con los que 
México mantiene vínculos comerciales. 

1 1 .  Los aprovechamientos que se cobren por el 
uso, goce, aprovechamiento o explotación de 
bienes o por la prestación de servicios, que no 
tengan referencia internacional, se fijarán 
considerando el costo de los mismos, siempre 
que se derive de una valuación de dichos 
costos en los términos de eficiencia económica 
y de saneamiento financiero. 

1 1 1 .  Se podrán establecer aprovechamientos 
diferenciales por el uso, goce, aprovechamiento 
o explotación de bienes o por la prestación de 
servicios, cuando éstos respondan a 
estrategias de comercialización o 
racionalización y se otorguen de manera 
general. 

Durante el ejercicio fiscal de 2017, la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, mediante 
resoluciones de carácter particular, aprobará 
los montos de los aprovechamientos que 
cobren las dependencias de la Administración 
Pública Federal, salvo cuando su determinación 
y cobro se encuentre previsto en otras leyes. 
Para tal efecto, las dependencias interesadas 
estarán obligadas a someter para su 
aprobación, durante los meses de enero y 
febrero de 2 0 1 7, los montos de los 
aprovechamientos que se cobren de manera 
regular. Los aprovechamientos que no sean 
sometidos a la aprobación de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, no podrán ser 
cobrados por la dependencia de que se trate a 
partir del 1 de marzo de 2017.  Asimismo, los 
aprovechamientos cuya autorización haya sido 
negada por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, no podrán ser cobrados por la 
dependencia de que se trate, a partir de la fecha 
en que surta efectos la notificación de la 
resolución respectiva. Las solicitudes que 
formulen las dependencias y la autorización de 
los aprovechamientos por parte de la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, se realizarán 
mediante la emisión de documentos con la firma 
autógrafa del servidor público facultado o 

bienes o por la prestación de serv1c1os, de 
similares características, en países con los que 
México mantiene vínculos comerciales. 

1 1 .  Los aprovechamientos que se cobren por el  
uso, goce, aprovechamiento o explotación de 
bienes o por la prestación de servicios, que no 
tengan referencia internacional, se fijarán 
considerando el costo de los mismos, siempre 
que se derive de una valuación de dichos 
costos en los términos de eficiencia económica 
y de saneamiento financiero. 

1 1 1 .  Se podrán establecer aprovechamientos 
diferenciales por el uso, goce, aprovechamiento 
o explotación de bienes o por la prestación de 
servicios, cuando éstos respondan a 
estrategias de comercialización o 
racionalización y se otorguen de manera 
general. 

Durante el  ejercicio fiscal de 2017,  la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, mediante 
resoluciones de carácter particular, aprobará 
los montos de los aprovechamientos que 
cobren las dependencias de la Administración 
Pública Federal, salvo cuando su determinación 
y cobro se encuentre previsto en otras leyes. 
Para tal efecto, las dependencias interesadas 
estarán obligadas a someter para su 
aprobación, durante los meses de enero y 
febrero de 2017, los montos de los 
aprovechamientos que se cobren de manera 
regular. Los aprovechamientos que no sean 
sometidos a la aprobación de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, no podrán ser 
cobrados por la dependencia de que se trate a 
partir del 1 de marzo de 201 7 .  Asimismo, los 
aprovechamientos cuya autorización haya sido 
negada por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, no podrán ser cobrados por la 
dependencia de que se trate, a partir de la fecha 
en que surta efectos la notificación de la 
resolución respectiva. Las solicitudes que 
formulen las dependencias y la autorización de 
los aprovechamientos por parte de la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, se realizarán 
mediante la emisión de documentos con la firma 
autógrafa del servidor público facultado o 
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certificados digitales, equipos o sistemas 
automatizados; para lo cual, en sustitución de la 
firma autógrafa, se emplearán medios de 
identificación electrónica y la firma electrónica 
avanzada, en términos de las disposiciones 
aplicables. 

El  uso de los medios de identificación 
electrónica a que se refiere el párrafo anterior 
producirá los mismos efectos que las 
disposiciones jurídicas otorgan a los 
documentos con firma autógrafa y, en 
consecuencia, tendrán el mismo valor 
vincula torio. 

Las autorizaciones para fijar o modificar las 
cuotas de los aprovechamientos que otorgue la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
durante el  ejercicio fiscal de 201 7, sólo surtirán 
sus efectos para ese año y, en su caso, dicha 
Secretaría autorizará el destino específico para 
los aprovechamientos que perciba la 
dependencia correspondiente. 

Cuando la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público obtenga Uf1 aprovechamiento a cargo 
de las instituciones de banca de desarrollo o de 
las entidades paraestatales que formen parte 
del sistema financiero o de los fideicomisos 
públicos de fomento u otros fideicomisos 
públicos coordinados por dicha Secretaría, ya 
sea de los ingresos que obtengan o con motivo 
de la garantía soberana del Gobierno Federal, 
o tratándose de recuperaciones de capital o del 
patrimonio, según sea el caso, los recursos 
correspondientes se destinarán por la propia 
Secretaría a la capitalización de cualquiera de 
dichas entidades, incluyendo la aportación de 
recursos al patrimonio de cualquiera de dichos 
fideicomisos o a fomentar acciones que les 
permitan cumplir con sus respectivos 
mandatos, sin perjuicio de lo previsto en el  
último párrafo del artículo 12 de la presente Ley. 
Los ingresos excedentes provenientes de los 
aprovechamientos a que se refiere el artículo 
1 o., numerales 6 . 1 . 1 1 ,  6.2.01 .04 y 6.1 .22.04 de 
esta Ley por concepto de participaciones a 
cargo de los concesionarios de vías generales 
de comunicación y de empresas de 

certificados digitales, equipos o sistemas 
automatizados; para lo cual, en sustitución de la 
firma autógrafa, se emplearán medios de 
identificación electrónica y la firma electrónica 
avanzada, en términos de las disposiciones 
aplicables. 

El  uso de los medios de identificación 
electrónica a que se refiere el párrafo anterior 
producirá los mismos efectos que las 
disposiciones jurídicas otorgan a los 
documentos con firma autógrafa y, en 
consecuencia, tendrán el mismo valor 
vinculatorio. 

Las autorizaciones para fijar o modificar las 
cuotas de los aprovechamientos que otorgue la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
durante el  ejercicio fiscal de 2 0 1 7 ,  sólo surtirán 
sus efectos para ese año y, en su caso, dicha 
Secretaría autorizará el destino específico para 
los aprovechamientos que perciba la 
dependencia correspondiente. 

Cuando la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público obtenga un aprovechamiento a cargo 
de las instituciones de banca de desarrollo o de 
las entidades paraestatales que formen parte 
del sistema financiero o de los fideicomisos 
públicos de fomento u otros fideicomisos 
públicos coord inados por dicha Secretaría, ya 
sea de los ingresos que obtengan o con motivo 
de la garantía soberana del Gobierno Federal, 
o tratándose de recuperaciones de capital o del 
patrimonio, según sea el caso, los recursos 
correspondientes se destinarán por la propia 
Secretaría a la capitalización de cualquiera de 
dichas entidades, incluyendo la aportación de 
recursos al patrimonio de cualquiera de dichos 
fideicomisos o a fomentar acciones que les 
permitan cumplir con sus respectivos 
mandatos, sin perjuicio de lo previsto en el 
último párrafo del artículo 12 de la presente Ley. 
Los ingresos excedentes provenientes de los 
aprovechamientos a que se refiere el artículo 
1 o., numerales 6. 1 . 1 1 ,  6.2.01 .04 y 6. 1 . 22.04 de 
esta Ley por concepto de participaciones a 
cargo de los concesionarios de vías generales 
de comunicación y de empresas de 
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abastecimiento de energía, de 
desincorporaciones distintos de entidades 
paraestatales y de otros aprovechamientos, 
respectivamente, se podrán destinar, en los 
términos de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, a gasto de 
inversión en infraestructura. 

En tanto no sean autorizados los 
aprovechamientos a que se refiere este artículo 
para el ejercicio fiscal de 201 7, se aplicarán los 
vigentes al 31 de diciembre de 2 0 1 6, 
multipl icados por el factor que corresponda 
según el mes en el que fueron autorizados o, en 
el caso de haberse realizado una modificación 
posterior, a partir de la última vez en la que 
fueron modificados en dicho ejercicio fiscal, 
conforme a la tabla siguiente: 

MES FACTOR 
Enero 1 . 03 1 7  
Febrero 1 .0278 
Marzo 1 .0233 
Abril 1 .02 1 8  
Mayo 1 .0251 
Junio 1 .0297 
Julio 1 .0285 
Agosto 1 .0259 
Septiembre 1 .0225 
Octubre 1 .0 1 8 3  
Noviembre 1 .01 1 5  
Diciembre 1 .0049 

En el caso de aprovechamientos que, en el 
ejercicio inmediato anterior, se hayan fijado en 
porcentajes, se continuarán aplicando durante 
el 201 7 los porcentajes autorizados por la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público que 
se encuentren vigentes al 31  de diciembre de 
2016,  hasta en tanto dicha Secretaria no emita 
respuesta respecto de la solicitud de 
autorización para el 2 0 1 7. 

Los aprovechamientos por concepto de multas, 
sanciones, penas convencionales, cuotas 
compensatorias, recuperaciones de capital, 
aquéllos a que se refieren la Ley Federal para 
la Administración y Enajenación de Bienes del 
Sector Público, la Ley Federal de Competencia 

abastecimiento de energía, de 
desincorporaciones distintos de entidades 
paraestatales y de otros aprovechamientos, 
respectivamente, se podrán destinar, en los 
términos de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, a gasto de 
inversión en infraestructura. 

En tanto no sean autorizados los 
aprovechamientos a que se refiere este articulo 
para el ejercicio fiscal de 201 7, se aplicarán los 
vigentes al 31 de diciembre de 2016, 
multiplicados por el factor que corresponda 
según el mes en el que fueron autorizados o, en 
el caso de haberse realizado una modificación 
posterior, a partir de la última vez en la que 
fueron modificados en dicho ejercicio fiscal, 
conforme a la tabla siguiente: 

MES 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

FACTOR 
1 .03 1 7  
1 .0278 
1 .0233 
1 .02 1 8  
1 .025 1  
1 .0297 
1 .0285 
1 .0259 
1 .0225 
1 .0 1 8 3  
1 .0 1 1 5  
1 .0049 

En el caso de aprovechamientos que, en el 
ejercicio inmediato anterior, se hayan fijado en 
porcentajes, se continuarán aplicando durante 
el 201 7 los porcentajes autorizados por la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público que 
se encuentren vigentes al  3 1  de diciembre de 
2016, hasta en tanto dicha Secretaria no emita 
respuesta respecto de la solicitud de 
autorización para el 201 7. 

Los aprovechamientos por concepto de multas, 
sanciones, penas convencionales, cuotas 
compensatorias, recuperaciones de capital, 
aquéllos a que se refieren la Ley Federal para 
la Administración y Enajenación de Bienes del 
Sector Público, la Ley Federal de Competencia 
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Económica, y la Ley Federal de 
Telecomunicaciones y Radiodifusión, así como 
los accesorios de los aprovechamientos no 
requieren de autorización por parte de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público para 
su cobro. 

Tratándose de aprovechamientos que no hayan 
sido cobrados en el ejercicio inmediato anterior 
o que no se cobren de manera regular, las 
dependencias interesadas deberán someter 
para su aprobación a la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Público el monto de los 
aprovechamientos que pretendan cobrar, en un 
plazo no menor a 1 O días anteriores a la fecha 
de su entrada en vigor. 

En aquellos casos en los que se incumpla con 
la obligación de presentar los comprobantes de 
pago de los aprovechamientos a que se refiere 
este artículo en los plazos que para tales 
efectos se fijen, el prestador del servicio o el 
otorgante del uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes sujetos al régimen de 
dominio público de la Federación de que se 
trate, procederá conforme a lo dispuesto en el 
articulo 3o. de la Ley Federal de Derechos. 

El prestador del servicio o el otorgante del uso, 
goce, aprovechamiento o explotación de bienes 
sujetos al  régimen de dominio público de la 
Federación, deberá informar a la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público, a más tardar en el 
mes de marzo de 201 7, los conceptos y montos 
de los ingresos que hayan percibido por 
aprovechamientos, así como de los enteros 
efectuados a la Tesorería de la Federación por 
dichos conceptos, durante el ejercicio fiscal 
inmediato anterior. 

Los sujetos a que se refiere el párrafo anterior 
deberán presentar un informe a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, durante los 
primeros 1 5  días del mes de julio de 201 7, 
respecto de los ingresos y su concepto que 
hayan percibido por aprovechamientos durante 
el primer semestre del ejercicio fiscal en curso, 

Económica, y la Ley Federal de 
Telecomunicaciones y Radiodifusión, así como 
los accesorios de los aprovechamientos no 
requieren de autorización por parte de la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público para 
su cobro. 

Tratándose de aprovechamientos que no hayan 
sido cobrados en el ejercicio inmediato anterior 
o que no se cobren de manera regular, las 
dependencias interesadas deberán someter 
para su aprobación a la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público el monto de los 
aprovechamientos que pretendan cobrar, en un 
plazo no menor a 1 O días anteriores a la fecha 
de su entrada en vigor. 

En aquellos casos en los que se incumpla con 
la obligación de presentar los comprobantes de 
pago de los aprovechamientos a que se refiere 
este artículo en los plazos que para tales 
efectos se fijen, el prestador del servicio o el 
otorgante del uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes sujetos al régimen de 
dominio público de la Federación de que se 
trate, procederá conforme a lo dispuesto en el 
articulo 3o. de la Ley Federal de Derechos. 

El prestador del servicio o el  otorgante del uso, 
goce, aprovechamiento o explotación de bienes 
sujetos al régimen de dominio público de la 
Federación, deberá informar a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, a más tardar en el 
mes de marzo de 2 0 1 7, los conceptos y montos 
de los ingresos que hayan percibido por 
aprovechamientos, así como de los enteros 
efectuados a la Tesorería de la Federación por 
dichos conceptos, durante el ejercicio fiscal 
inmediato anterior. 

Los sujetos a que se refiere el párrafo anterior 
deberán presentar un informe a la Secretaria de 
Hacienda y Crédito P ú blico, durante los 
primeros 1 5  días del mes de julio de 201 7, 
respecto de los ingresos y su concepto que 
hayan percibido por aprovechamientos durante 
el primer semestre del ejercicio fiscal en curso, 
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así como de los que tengan programado 
percibir durante el segundo semestre del 
mismo. 

así como de los que tengan programado 
percibir durante el segundo semestre del mismo 

En los informes trimestrales sobre la 
Situación Económica, las Finanzas Públicas 
y la Deuda Pública, la Secretaría de 
Hacienda publicará la información de los 
aprovechamientos captados, desglosando 
todos los conceptos que aporten más de 100 
millones de pesos anuales y en particular 
los Otros de otros 
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DIP.  ARIADNA MONTI EL REYES 
DIPUTADA FEDERAL morena 

L a  esperanza de Méx i co 

Palacio Legislativo de San Lazara a 20 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUI LAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, sol icita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 1 ,  de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017,  
contenida en el  Dictamen de la  Comisión de Hacienda y Crédito Público con 
proyecto de Decreto por el  que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el  Ejercicio Fiscal 201 7, para quedar como sigue: 

p 

TEXTO DEL DICTAM EN MODIFICACION 
PROPU ESTA 

Artículo 1 o. En el ejercicio fiscal de Artículo 1 o. En el ejercicio fiscal de 
201 7,  la Federación percibirá los 201 7,  la Federación percibirá los 
ingresos provenientes de los ingresos provenientes de los 
conceptos y en las cantidades conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se estimadas que a continuación se 
enumeran: enumeran: 

CONCEPTO 
Millones de 
pesos 

CONCEPTO 

1 Combustibles 
284,432.30 1 Combustibles 

automotrices: automotrices: 

1 Articulo 2o-A, fracción 
257,466.00 1 Articulo 2o-A, fracción 

l .  l .  

2 
Articulo 2o-A, 

26,966.30 2 
Articulo 2o-A, 

fracción 1 1 .  fracción 1 1 .  
22 Otros: 80,303.80 22 Otros: 

4 Otros. 80,303.80 4 Otros. 

·-
' 

H 

Millones de 
pesos 

293,847.01 

265,988. 1 2  

27,858.88 

80,303.80 

58 , 1 76 .34 

1 



Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguila r  
Presidente de la Mesa Directiva de la 
Cámara de Diputados 
LXIII Legislatura 

P r e s e n t e: 

México D.F ., 20 de octubre de 2016 

Quien suscribe, integrante del Grupo Parlamentario de MORENA, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 109 y 1 10 del Reglamento de la Cámara de Diputados, solicita 
someter a la consideración del Pleno la reserva al  artículo 60., de la Ley de Ingresos de la 
f deración para el Ejercicio Fiscal 2017, del Dictamen de la Comisión de Hacienda y 
Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de I ngresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2016 

Dictamen 

A culo 60. El Ejecutivo Federal, por 
conducto de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, queda autorizado para 
fijar o modificar las compensaciones que 
deban cubrir los organismos 
descentralizados y las empresas de 
participación estatal, por los bienes 
federales aportados o asignados a los 
mismos para su explotación o en relación 
con el monto de los productos o ingresos 
brutos que perciban. 

Propuesta de modificación 

Artfcul o  60. El Ejecutivo Federal, por 
conducto de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Públ ico, someterá a la aprobación 
del Congreso de la Unión la fijación o 
modificación de las compensaciones que 
deban cubrir lo organismos 

empresas de 
los bienes 

1 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑO.R SF.CREl'ARIA...r"'" 
PRESIDENTE DE LA MESA DIREC ICA,NJCA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 4fi.5IDENCIADELAMFMDIRF.cllVA 
CONGRESO DE LA UNIÓN �� H.CÁMAFADE8IPllfADOS 
LXIII LEGISLATURA 

R Z O OCT 2016 

1i ECIBIDO P R E S E N T E  

X·.mbre: SAL��E SESIONES 71 � 'Sf-
Quien suscribe, con fundamento en los artículos9 y H �O@et-Reglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 1°, párrafo trece, del Dictamen con Proyecto de Decreto por 
el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, 
para quedar como sigue: 

Le ara el E"erciclo Fiscal de 2017  

Articulo 1 o . . . .  Articulo 1 o . . . .  

Hasta e l  2 5  por ciento de las aportaciones Hasta el 25 por ciento de las aportaciones 
que con cargo a los fondos de que con cargo a los fondos de 
Aportaciones para el Fortalecimiento de los Aportaciones para el Fortalecimiento de los 
Municipios y de las Demarcaciones Municipios y de las Demarcaciones 
Territoriales del Distrito Federal, y para el Territoriales del Distrito Federal, y para el 
Fortalecimiento de las Entidades Fortalecimiento de las Entidades 
Federativas, corresponda recibir a las Federativas, corresponda recibir a las 
entidades federativas, municipios y entidades federativas, murnc1p1os y 
demarcaciones territoriales de la Ciudad de demarcaciones territoriales de la Ciudad de 
México podrán servir como fuente de pago México podrán servir como fuente de pago 
o compensación de las obligaciones que o compensación de las obligaciones que 
contraigan con el Gobierno Federal, contraigan con el Gobierno Federal, 
siempre que exista acuerdo entre las siempre que exista acuerdo entre las 
partes y sin que sea necesario obtener la partes y se notifique a la legislatura local 
autorización de la legislatura local ni la y se realice la inscripción ante la 
inscripción ante la Secretaría de Hacienda Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
y Crédito Público en el Registro Público en el Registro Público Único, previsto en la 
Único, revisto en la Le de Disci lina Le de Disci lina Financiera de las 
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Financiera de las Entidades Federativas y Entidades Federativas y los Municipios. 
los Municipios. Financiera de las Financiera de las Entidades Federativas y 
Entidades Federativas y los Municipios. los Municipios. 

Dip. Juan¡ro Tenorio 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS A�AR SECRETARJATÉCNICA P�ESIDENTE DE LA MESA DIRECT �ENCIADEUMF.SADIRECTIVA CAMARA DE DIPUTADOS DEL · 
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LXIII LEGISLATURA 

K 2 O OCT 2016 o ECtfíffi P R E S E N T E 

SALÓN DE SESIONES 

Quien suscribe, con fundamento en lo��icalos 109 y 11 O � -Regtamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 2°, primer párrafo, del Dictamen con Proyecto de Decreto por 
el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, 
para quedar como sigue: 

Ley de I ngresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017  

.. . de modlllcacl6n 

Artículo 2o. Se autoriza al Ejecutivo Artículo 2o. Se autoriza al Ejecutivo 
Federal, por conducto de la Secretaría de Federal, por conducto de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, para contratar Hacienda y Crédito Público, para contratar 
y ejercer créditos, empréstitos y otras y ejercer créditos, empréstitos y otras 
formas del ejercicio del crédito público, formas del ejercicio del crédito público, 
incluso mediante la emisión de valores, en incluso mediante la emisión de valores, en 
los términos de la Ley Federal de Deuda los términos de la Ley Federal de Deuda 
Pública y para el financiamiento del Pública y para el financiamiento del 
Presupuesto de Egresos de la Federación Presupuesto de Egresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal 201 7,  por un monto para el Ejercicio Fiscal 2017,  por un monto 
de endeudamiento neto interno hasta por de endeudamiento neto interno hasta por 
495 mil millones de pesos, así como por el 495 mil millones de pesos, así como por el 
importe que resulte de conformidad con lo importe que resulte de conformidad con lo 
previsto por el Decreto por el que se previsto por el Decreto por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones de la Ley Federal de disposiciones de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría y de la Ley General de Deuda Hacendaría y de la Ley General de Deuda 
Pública, publicado en el Diario Oficial de la Pública, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 1 1  de agosto de 2014, Federación el 1 1  de agosto de 2014, 
transitorio Cuarto. Asimismo, el  Ejecutivo transitorio Cuarto. Asimismo, el Eje&utivo 
Federal podrá contratar obligaciones Federal podrá &ontratar ohliga&iones 
constitutivas de deuda pública interna &onstitutivas de deuda púhli&a interna 
adicionales a lo autorizado, siempre que el adi&ionales a lo autorizado, siempre que 
endeudamiento neto externo sea menor al el endeudamiento neto externo sea 
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establecido en el presente artículo en un 
monto equivalente al de dichas 
obligaciones adicionales. El Ejecutivo 
Federal queda autorizado para contratar y 
ejercer en el exterior créditos. empréstitos 
y otras formas del ejercicio del crédito 
público, incluso mediante la emisión de 
valores. para el financiamiento del 
Presupuesto de Egresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal 2017,  así como para 
canjear o refinanciar obligaciones del 
sector público federal, a efecto de obtener 
un monto de endeudamiento neto externo 
de hasta 5.8 mil mil lones de dólares de los 
Estados Unidos de América, el cual incluye 
el monto de endeudamiento neto externo 
que se ejercería con organismos 
financieros internacionales. De igual forma, 
el Ejecutivo Federal y las entidades podrán 
contratar obligaciones constitutivas de 
deuda pública externa adicionales a lo 
autorizado, siempre que el endeudamiento 
neto interno sea menor al establecido en el 
presente artículo en un monto equivalente 
al de dichas obligaciones adicionales. El 
cómputo de lo anterior se realizará, en una 
sola ocasión, el último día hábil bancario 
del ejercicio fiscal de 2 0 1 7  considerando el 
tipo de cambio para solventar obligaciones 
denominadas en moneda extranjera 
pagaderas en la República Mexicana que 
publique el Banco de México en el Diario 
Oficial de la Federación, así como la 
equivalencia del peso mexicano con otras 
monedas que dé a conocer el propio Banco 
de México, en todos los casos en la fecha 
en que se hubieren realizado las 
operaciones correspondientes. 

11/, 

menor al establecido en el presente 
artículo en un monto equivalente al de 
dichas obligaciones adicionales. El 
Ejecutivo Federal queda autorizado para 
contratar y ejercer en el exterior créditos, 
empréstitos y otras formas del ejercicio del 
crédito público, incluso mediante la emisión 
de valores, para el financiamiento del 
Presupuesto de Egresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal 201 7 ,  así como para 
canjear o refinanciar obligaciones del 
sector público federal ,  a efecto de obtener 
un monto de endeudamiento neto externo 
de hasta 5.8 mil millones de dólares de los 
Estados Unidos de América, el cual incluye 
el monto de endeudamiento neto externo 
que se ejercería con organismos 
financieros internacionales. De igual 
f.orma, el Ejecuti•10 Federal y las 
entidades podrán contratar obligaciones 
constitutivas de deuda pública externa 
adicionales a lo autorizado, siempre que 
el endeudamiento neto interno sea 
menor al establecido en el presente 
artículo en un monto equivalente al de 
dichas obligaciones adicionales. El 
cómputo de lo anterior se realizará, en 
forma trimestral, el último día hábil 
bancario del ejercicio fiscal de 2 0 1 7  
considerando el tipo de cambio para 
solventar obligaciones denominadas en 
moneda extranjera pagaderas en la 
República Mexicana que publique el Banco 
de México en el Diario Oficial de la 
Federación, así como la equivalencia del 
peso mexicano con otras monedas que dé 
a conocer el propio Banco de México, en 
todos los casos en la fecha en que se 
hubieren realizado las operaciones 
correspondientes. 

f 'V Dip. Jua1
J 

omero Tenorio 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
P�ESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA� somm'DiolD 
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P R E S E N T E  K 2 D OC!f ZDI _ o ECúÍifi 
Quien suscribe, con fundamento en los artí�.�f-R-ff ��ento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva a l  ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 2°, párrafo sexto, del Dictamen con Proyecto de Decreto por 
el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, 
para quedar como sigue: 

ara el E"ercicio Fiscal de 201 7  

Articulo 2o . . . . 

En el evento de que en las fechas en que 
corresponda efectuar pagos por principal o 
intereses de los valores que el Banco de 
México coloque por cuenta del Instituto para la 
Protección al Ahorro Bancario, éste no tenga 
recursos suficientes para cubrir dichos pagos 
en la cuenta que, para tal efecto, le lleve el 
Banco de México, el propio Banco deberá 
proceder a emitir y colocar valores a cargo del 
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario, 
por cuenta de éste y por el importe necesario 
para cubrir los pagos que correspondan. Al 
determinar las características de la emisión y 
de la colocación, el citado Banco procurará las 
mejores condiciones para el mencionado 
Instituto dentro de lo que el mercado permita. 

Dip. Jua 

Pro uesta de modificación 

Articulo 2o . . . .  

E n  e l  evento de q u e  e n  las fechas e n  que 
corresponda efectuar pagos por principal o 
intereses de los valores que el Banco de México 
coloque por cuenta del Instituto para la 
Protección al Ahorro Bancario, éste no tenga 
recursos suficientes para cubrir dichos pagos en 
la cuenta que, para tal efecto, le lleve el Banco 
de México, con la autorización de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
deberá proceder a emitir y colocar valores a 
cargo del Instituto para la Protección al Ahorro 
Bancario, por cuenta de éste y por el importe 
necesario para cubrir los pagos que 
correspondan. Al determinar las características 
de la emisión y de la colocación, el citado Banco 
procurará las mejores condiciones para el 
mencionado I nstituto dentro de lo que el 
mercado permita. 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 2°, párrafo octavo, del Dictamen con Proyecto de Decreto 
por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2017, para quedar como sigue: 

Dldllmen p de modificación 

Artículo 2o . . . .  

En cumplimiento de l o  dispuesto por el 
artículo 45 de la Ley de Protección al 
Ahorro Bancario, se dispone que, en tanto 
se efectúe la colocación referida en el 
párrafo anterior, el Banco de México podrá 
cargar la cuenta corriente que le lleva a la 
Tesorería de la Federación, sin que se 
requiera la instrucción del Titular de dicha 
Tesorería, para atender el servicio de la 
deuda que emita el Instituto para la 
Protección al Ahorro Bancario. El Banco de 
México deberá abonar a la cuenta corriente 
de la Tesorería de la Federación el importe 
de la colocación de valores que efectúe en 
términos de este artículo. 

Artículo 2o . . . .  

En cumplimiento de lo dispuesto por el 
artículo 45 de la Ley de Protección al Ahorro 
Bancario, se dispone que, en tanto se 
efectúe la colocación referida en el párrafo 
anterior, el Banco de México podrá cargar 
la cuenta corriente que le lleva a la 
Tesorería de la Federación, para atender el 
servicio de la deuda que emita el Instituto 
para la Protección al Ahorro Bancario. El 
Banco de México, con la autorización del 
titular de la Tesorería de la Federación, 
abonará a la cuenta corriente de la 
Tesorería de la Federación el importe de la 
colocación de valores que efectúe en 
términos de este artículo. 

� l� J S&:RET AlUA TÉCNICA � PRFS!DENCIA DE 1J. MFSA D!RECTIV A 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 2°, párrafo décimo tercero, del Dictamen con Proyecto de 
Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio 
Fiscal de 201 7, para quedar como sigue: 

resos de la Federación ara el E'ercicio Fiscal de 2017 
Dictamen Pro uesta de modificación 

Artículo 2o. . . . Artículo 2o . . . .  

Se autoriza para la Comisión Federal de Se autoriza para la Comisión Federal de 
Electricidad y sus empresas productivas Electricidad y sus empresas productivas 
subsidiarias la contratación y ejercicio de subsidiarias la contratación y ejercicio de 
créditos, empréstitos y otras formas del créditos, empréstitos y otras formas del 
ejercicio del crédito público, incluso ejerc1c10 del crédito público, incluso 
mediante la emisión de valores, así como mediante la emisión de valores, así como el 
el canje o refinanciamiento de sus canje o refinanciamiento de sus 
obligaciones constitutivas de deuda obligaciones constitutivas de deuda 
pública, a efecto de obtener un monto de pública, a efecto de obtener un monto de 
endeudamiento neto interno de hasta 1 O endeudamiento neto interno de hasta 1 O mil 
mil millones de pesos, y un monto de millones de pesos, y un monto de 
endeudamiento neto externo de cero endeudamiento neto externo de cero 
dólares de los Estados Unidos de América, dólares de los Estados Unidos de América., 
asimismo se podrán contratar obligaciones as1m1smo se podráA GOAtratar 
constitutivas de deuda pública interna o obligacioAes GOAstituti\'as de deuda 
externa adicionales a lo autorizado, pública iAteFAa o exteFAa adicioRales a lo 
siempre que el endeudamiento neto autorizado, siempre que el 
externo o interno, respectivamente, sea eRdeudamieAto Reto exteFAo o iAteFAo, 
menor al establecido en este párrafo en un respecti\'ameRte, al 
monto e uivalente al de dichas 
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obligaciones adicionales. El uso del 
endeudamiento anterior deberá cumplir 
con la meta de balance financiero 
aprobado. 

equi•.-alente al Ete Etishas ohligasiones 
aEti&ionales. El uso del endeudamiento 
anterior deberá cumplir con la meta de 
balance financiero aprobado. 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo1 O, párrafo séptimo del Dictamen con Proyecto de Decreto 
por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
201 7, para quedar como sigue: 

Dictamen de modificación 
Articulo 1 0.- . . .  

Los ingresos excedentes provenientes de 
los aprovechamientos a que se refiere el 
artículo 1 o., numerales 6. 1 . 1 1 ,  6.2.01 .04 y 
6. 1 .22.04 de esta Ley por concepto de 
participaciones a cargo de los 
concesionarios de vías generales de 
comunicación y de empresas de 
abastecimiento de energía, de 
desincorporaciones distintos de entidades 
paraestatales y de otros 
aprovechamientos, respectivamente, se 
podrán destinar, en los términos de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría, a gasto de inversión en 
infraestructura. 

Articulo 1 0.- . . .  

Los ingresos excedentes provenientes de 
los aprovechamientos a que se refiere el 
artículo 1 o. ,  numerales 6. 1 . 1 1 ,  6.2.01 .04 y 
6.1 .22.04 de esta Ley por concepto de 
participaciones a cargo de los 
concesionarios de vías generales de 
comunicación y de empresas de 
abastecimiento de energía, de 
desincorporaciones distintos de entidades 
paraestatales y de otros aprovechamientos, 
respectivamente, se deberán destinar, en 
los térm

'
inos de la Ley Federal de 

Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, a gasto de inversión en 
infraestruGtura. Salud. 

ero Tenorio 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 1 1 ,  primer párrafo del Dictamen con Proyecto de Decreto por 
el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, 
para quedar como sigue: 

Ley de I ngresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7  

Artículo 1 1 . El Ejecutivo Federal, por conducto 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
queda autorizado para fijar o modificar, 
mediante resoluciones de carácter particular, 
las cuotas de los productos que pretendan 
cobrar las dependencias durante el ejercicio 
fiscal de 2 0 1 7, aun cuando su cobro se 
encuentre previsto en otras leyes. 

P:--·--ta de modificación 
Artículo 1 1 .  El Ejecutivo Federal, por conducto 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
queda autorizado para fijar o modificar, 
mediante resoluciones de carácter general, las 
cuotas de los productos que pretendan cobrar 
las dependencias durante el ejercicio fiscal de 
2 0 1 7, aun cuando su cobro se encuentre 
previsto en otras leyes. 
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S SESIONE 
Quien suscribe, con fundamen� · gi�: el Reglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la o ic\er 1ón del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 7°, párrafo segu o, tercero, cuarto y quinto, del Dictamen 
con Proyecto de Decreto por el que expide la Ley de I ngresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7 

Dictamen Proouesta de modificación 

Artículo 7o . . . .  Articulo 7o . .. . 
l .  . . .  l .  . . .  

1 1 .  . . .  1 1 .  . . .  

La Secretaría d e  Hacienda y Crédito Público ba SeGFetaría de MaGienda y. Crédite 
queda facultada para establecer y, en su caso, PYbliGe queda faGultada paFa estableGeF y., 
modificar o suspender pagos a cuenta de los en su Gase, medifiGaF o suspendeF pagos a 
pagos provisionales mensuales del derecho por Guenta de les pagos pFovisionales 
la utilidad compartida, previstos en el articulo 42 mensuales del deFeGhO pOF la utilidad 
de la Ley de Ingresos sobre Hidrocarburos. Gompartida, pFevistos en el artíGulo 42 de la 
La Secretaria de 

bey. de lngFesos sobFe MidFoGaFhuFos. 
Hacienda y Crédito Público 

informará y explicará las modificaciones a los La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
montos que, por ingresos extraordinarios o una informará y explicará las modificaciones a los 
baja en los mismos, impacten en los pagos montos que, por ingresos extraordinarios o 
establecidos conforme al párrafo anterior, en un una baja en los mismos, impacten en los 
informe que se presentará a la Comisión de pagos estahleGidos GonfoFme al páFFafo 
Hacienda y Crédito Público y al Centro de anteFioF, a cuenta de los pagos 
Estudios de las Finanzas Públicas, ambos de la provisionales mensuales del derecho por 
Cámara de Diputados, dentro del mes siguiente utilidad compartida, previstos en el artículo 
a aquél en que se generen dichas 42 de la Ley de Ingresos sobre 
modificaciones, asi como en los Informes Hidrocarburos, en un informe que se 
Trimestrales sobre la Situación Económica, las presentará a la Comisión de Hacienda y 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Crédito Público y al Centro de Estudios de las 

Finanzas Públicas, ambos de la Cámara de 



.. 
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En caso de que la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público haga uso de las facultades 
otorgadas en el segundo párrafo de este articulo, 
los pagos correspondientes deberán ser 
transferidos y concentrados en la Tesorería de la 
Federación por el Fondo Mexicano del Petróleo 
para la Estabilización y el Desarrollo, a más 
tardar el día siguiente de su recepción, a cuenta 
de la transferencia a que se refiere el artículo 16, 
fracción 1 1 ,  inciso g) de la Ley del Fondo 
Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el 
Desarrollo. 

Los gastos de mantenimiento y operación de los 
proyectos integrales de infraestructura de 
Petróleos Mexicanos que, hasta antes de la 
entrada en vigor del "Decreto por el que se 
adicionan y reforman diversas disposiciones de 
la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaría", publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 1 3  de 
noviembre de 2008, eran considerados 
proyectos de infraestructura productiva de largo 
plazo en términos del artículo 32 de dicha Ley, 
serán registrados como inversión. 

Diputados, dentro del mes siguiente a aquél 
en que se generen dichas modificaciones, asi 
como en los I nformes Trimestrales sobre la 
Situación Económica, las Finanzas Públicas y 
la Deuda Pública. 

En saso de que la Secretaría de Macienda y 
Crédito Públiso haga uso de las facultades 
otorgadas en el segundo párrafo de este 
artísulo, Los pagos sorrespondientes 
señalados en el párrafo anterior, deberán 
ser transferidos y concentrados en la 
Tesorería de la Federación por el Fondo 
Mexicano del Petróleo para la Estabilización y 
el Desarrollo, a más tardar el día siguiente de 
su recepción, a cuenta de la transferencia a 
que se refiere el articulo 1 6, fracción 1 1 ,  inciso 
g) de la Ley del Fondo Mexicano del Petróleo 
para la Estabilización y el Desarrollo. 

los gastos de mantenimiento y operasión 
de los preyestos integrales de 
infraestrustura de Petróleos Mexicanos 
que, hasta antes de la entrada en vigor del 
"Decreto por el que se adicionan y 
reforman diversas disposiciones de la ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Macendaria", publisado en el Diario Ofisial 
de la Federasión el 13 de noviembre de 
2008, eran considerados proyectos de 
infraestructura produstiva de largo plazo 
en términos del artículo 32 de disha ley, 
serán registrados somo inversión. 

Dip. Juan Romero Tenorio 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 eglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo r, párrafo tercero, del Dictamen con Proyecto de Decreto 
por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Articulo 9 . . . . 
fv.. 

En virtud de lo señalado en el párrafo 
anterior, no se aplicará lo dispuesto en el 
artículo 6 bis de la Ley Federal para la 
Administración y Enajenación de Bienes 
del Sector Público. 

• •  

Artículo 9 . . . . 
(V 

· de modificación 

En virtud de lo señalado en el párrafo 
anterior, no se aplicará lo dispuesto en el 
artículo 6 bis de la Ley Federal para la 
Administración y Enajenación de Bienes del 
Sector Público. Debiendo informar de 
cada uno de los convenios señalados en 
el párrafo anterior individualizando el 
impacto presupuesta!. 

Dip. Juan Romero Tenorio 

t 
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Quien suscribe, con fundamento en los artí- y J��� de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 13, párrafo décimo tercero, del Dictamen con Proyecto de 
Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio 
Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de I ngresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

P. 
Artículo 1 3. . . . Artículo 1 3  . . . .  

. de modificación 

Los ingresos provenientes de la Los ingresos provenientes de la 
enajenación de bienes decomisados y de enajenación de bienes decomisados y de 
sus frutos, a que se refiere la fracción 1 del sus frutos, a que se refiere la fracción 1 del 
artículo 1 o. de la Ley Federal para la artículo 1 o. de la Ley Federal para la 
Administración y Enajenación de Bienes Administración y Enajenación de Bienes del 
del Sector Público, se destinarán a la Sector Público, se destinarán a la 
compensación a que se refieren los compensación a que se refieren los 
artículos 66, 67 y 69 de la Ley General de artículos 66, 67 y 69 de la Ley General de 
Víctimas y una vez que sea cubierta la Víctimas y una vez que sea cubierta la 
misma, ésta no proceda o no sea instruida, misma, ésta no proceda o no sea instruida, 
los recursos restantes o su totalidad se los recursos restantes o su totalidad se 
entregarán en partes iguales, al Poder entregarán en partes iguales, al Poder 
Judicial de la Federación, a la Procuraduría Judicial de la Federación, a la Procuraduría 
General de la República, a la Secretaría de General de la República, a la Secretaría de 
Salud y al Fondo de Ayuda, Asistencia y Salud y al Fondo de Ayuda, Asistencia y 
Reparación lnteqral, con excepción de lo Reparación Integral y Búsqueda de 



dispuesto en el párrafo décimo primero del personas no localizadas con excepción 
artículo 1 o. de la presente Ley. de lo dispuesto en el párrafo décimo 

primero del artículo 1 o. de la presente Ley. 

Dip. Juan Romero Tenorio 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O d°'-"'<C\.I amento e la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su articulo 1 0, primer párrafo, del Dictamen con Proyecto de Decreto 
por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7 
Dfclmllell :-. . de mocllflcacl6n 

Articulo 1 0. El Ejecutivo Federal, por conducto 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
queda autorizado para fijar o modificar los 
aprovechamientos que se cobrarán en el 
ejercicio fiscal de 2 0 1 7, incluso por el uso, 
goce, aprovechamiento o explotación de bienes 
sujetos al régimen de dominio público de la 
Federación o por la prestación de servicios en 
el ejercicio de las funciones de derecho público 
por los que no se establecen derechos o que 
por cualquier causa legal no se paguen. 

Articulo 10. El Ejecutivo Federal, por conducto 
de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 
queda autorizado para fijar o modificar los 
aprovechamientos que se cobrarán en el 
ejercicio fiscal de 2 0 1 7, incluso por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación de bienes 
sujetos al régimen de dominio público de la 
Federación o por la prestación de servicios en 
el ejercicio de las funciones de derecho público 
por los que no se establecen derechos o que 
por cualquier causa legal no se paguen. 
Publicando �us resultados en la Página de 
la Secretaría e incluyéndolo en los informes 
trimestrales que se presentan a la Cámara 
de Diputados. 

Dip. Juan''º Tenorio 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglam ae la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 1 5, primer párrafo del Dictamen con Proyecto de Decreto por 
el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, 
para quedar como sigue: 

Dictamen p de modltlcacl6n 
Artículo 1 5. Cuando con anterioridad al 1 
de enero de 201 7, una persona hubiere 
incurrido en infracción a las disposiciones 
aduaneras en los casos a que se refiere el 
artículo 1 52 de la Ley Aduanera y a la fecha 
de entrada en vigor de esta Ley no le haya 
sido impuesta la sanción correspondiente, 
dicha sanción no le será determinada si, 
por las circunstancias del infractor o de la 
comisión de la infracción, el crédito fiscal 
aplicable no excede a 3,500 unidades de 
inversión o su equivalente en moneda 
nacional al 1 de enero de 201 7. 

Artículo 1 5. Cuando con anterioridad al 1 de 
enero de 201 7, una persona hubiere 
incurrido en infracción a las disposiciones 
aduaneras en los casos a que se refiere el 
artículo 1 52 de la Ley Aduanera y a la fecha 
de entrada en vigor de esta Ley no le haya 
sido impuesta la sanción correspondiente, 
dicha sanción no le será determinada si, por 
las circunstancias del infractor o de la 
comisión de la infracción, el crédito fiscal 
aplicable no excede a 500 unidades de 
inversión o su equivalente en moneda 
nacional al 1 de enero de 2017.  
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P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo10, párrafo quinto, del Dictamen con Proyecto de Decreto por 
el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, 
para quedar como sigue: 

ra el Eºercicio Fiscal de 201 7  

Artículo 1 0  . . . .  

Las autorizaciones para fijar o modificar las 
cuotas de los aprovechamientos que 
otorgue la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público durante el ejercicio fiscal de 
2017,  sólo surtirán sus efectos para ese 
año y, en su caso, dicha Secretaría 
autorizará el destino específico para los 
aprovechamientos que perciba la 
dependencia correspondiente. 

\. (-j SECRETARIA TÉCNICA � Pml!DENCIA DE lA MESA DIRECTIVA 
CWM DC !J(/\ITAl)()i H.CÁMAPADE 81PIITADOS 

Ulll ...........,... 

Artículo 1 O . . . . 

Las autorizaciones para fijar  o modificar las 
cuotas de los aprovechamientos que 
otorgue la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público durante el ejercicio fiscal de 2017,  
sólo surtirán sus efectos para ese año y,  en 
su caso, dicha Secretaría autorizará el 
destino específico para los 
aprovechamientos que perciba la 
dependencia correspondiente. Publicando 
sus resultados en la Página de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
y remitiendo la información a la Cámara 
de Diputados en los informes 
trimestrales. 

a�mero Tenorio 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 O y del egla=m-=e.,,.__, de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración eno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 1 0, párrafo décimo cuarto, del Dictamen con Proyecto de 
Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio 
Fiscal de 201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 
.. 1 • -ñíodlficaclón 

Articulo 1 0.- . . . Articulo 1 0.- . . .  

Los sujetos a que se refiere el párrafo Los sujetos a que se refiere e l  párrafo 
anterior deberán presentar un informe a la anterior deberán presentar un informe a la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
durante los primeros 1 5  días del mes de durante los primeros 1 5  días del mes de 
julio de 201 7 ,  respecto de los ingresos y su julio de 2017,  respecto de los ingresos y su 
concepto que hayan percibido por concepto que hayan percibido por 
aprovechamientos durante el primer aprovechamientos durante el primer 
semestre del ejercicio fiscal en curso, así semestre del ejercicio fiscal en curso, así 
como de los que tengan programado como de los que tengan programado 
percibir durante el segundo semestre del percibir durante el segundo semestre del 
mismo. mismo. Dando cuenta de ello en los 

informes trimestrales que presente a la 
Cámara de Diputados. 

Dip. Juan fmero Tenorio 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Re ame 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva 
PRIMERO en su artículo 1 1 ,  párrafo décimo, del Dictamen con Proyecto de Decreto 
por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7 

Dictamen 
Artículo 1 1 .  

Para los efectos de los dos párrafos anteriores, 
el Servicio de Administración y Enajenación de 
Bienes remitirá de manera semestral a la 
Cámara de Diputados y a su Coordinadora de 
Sector, un informe que contenga el desglose de 
las operaciones efectuadas por motivo de las 
transferencias de bienes del Gobierno Federal 
de las autoridades mencionadas en los 
párrafos citados. 

I 

p, de modificación 
Artículo 1 1  . . . .  

Para los efectos d e  los dos párrafos anteriores, 
el Servicio de Administración y Enajenación de 
Bienes remitirá de manera semestral a la 
Cámara de Diputados y a su Coordinadora de 
Sector, un informe que contenga el desglose de 
las operaciones efectuadas por motivo de las 
transferencias de bienes del Gobierno Federal 
de las autoridades mencionadas en los párrafos 
citados. Especificando el origen de los 
mismos. 

Dip. Ju� tmero Tenorio 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 el Reglamento de la Cámara de 
Diputados, sol icita someter a la consideración del Pleno la reserva a l  artículo décimo transitorio 
del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el  Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7 

Dictamen Propuesta de modificación 

Artículo Décimo. Las Entidades Federativas y �Artículo Décimo. Las Entidades Federativas y 
Municipios que cuenten con disponibilidades de Municipios que cuenten con disponibilidades de 
recursos federales, correspondientes a recursos federales, correspondientes a 
ejercicios fiscales anteriores al 2016,  que no ejercicios fiscales anteriores al 2016, que no 
hayan sido devengados conforme a los hayan sido devengados conforme a los 
calendarios respectivos, deberán enterarlos a calendarios respectivos, deberán enterarlos a la 
la Tesorería de la Federación, incluyendo los Tesorería de la Federación, incluyendo los 
rendimientos financieros que hubieran rendimientos financieros que hubieran 
generado. generado. 

Para efectos de lo anterior, los 
aprovechamientos provenientes de los enteros 
que realicen las Entidades Federativas y 
Municipios en términos del presente transitorio, 
no se considerarán extemporáneos, por lo que 
no causan daño a la hacienda pública ni  se 
cubrirán cargas financieras, siempre y cuando 
dichas disponibilidades hayan estado 
depositadas en cuentas bancarias de la Entidad 
Federativa y/o Municipio. 

Se suprime 

r 

Dip. Juatero Tenorio 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Regla;�m�e;:;n�'tra�-p.,;�n 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 1 6, inciso B, fracción 1 y 1 1,  del Dictamen con Proyecto de 
Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio 
Fiscal de 201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federac1on para el Ejercicio Fiscal de 201 7 
Dictamen ;-. · de modificación 

Artículo 16 . . . . 

A. . . .  

B.  En materia d e  exenciones: 

l. Se exime del pago del impuesto sobre 
automóviles nuevos que se cause a cargo 
de las personas físicas o morales que 
enajenen al público en general o que 
importen definitivamente en los términos de 
la Ley Aduanera, automóviles cuya 
propulsión sea a través de baterías 
eléctricas recargables, así como de 
aquéllos eléctricos que además cuenten 
con motor de combustión interna o con 
motor accionado por h idrógeno. 

11. Se exime del pago del derecho de 
trámite aduanero que se cause por la 
importación de gas natural, en los términos 
del artículo 49 de la Ley Federal de 
Derechos. 

Artículo 16 . . . .  

A. . . .  

B. En materia de exenciones: 

h Se exime del pago del impuesto sobre 
automóviles nuevos que se cause a cargo 
de las personas físicas o morales que 
enajenen al público en general o que 
importen definitivamente en los términos de 
la Ley Aduanera, automóviles cuya 
propulsión sea a través de baterías 
eléctricas recargables, así como de aquéllos 
eléctricos que además cuenten con motor 
de combustión interna o con motor 
accionado por hidrógeno. 

11. Se exime del pago del ElereGho Ele 
trámite aduaRero que se Gause por la 
importaGióR Ele gas Ratural, eR los 
térmiRos del artíGulo 49 Ele la bey federal 
Ele DereGhos. 

Dip. Jua,ro Tenorio 
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Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 1 8, párrafo cuarto, del Dictamen con Proyecto de Decreto 
por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
201 7, para quedar como sigue: 

Dlctmnen P de modificación 
Artículo 1 8  . . . .  

Se faculta a l a  Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público para que, en términos de la 
Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria y su 
Reglamento, emita dictámenes y reciba 
notificaciones, de ingresos excedentes que 
generen las dependencias, sus órganos 
administrativos desconcentrados y 
entidades. 

Artículo 1 8  . . . .  

Se faculta a la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público para que, en términos de la 
Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaría y su 
Reglamento, emita dictámenes y reciba 
notificaciones, de ingresos excedentes que 
generen las dependencias, sus órganos 
administrativos desconcentrados y 
entidades. Informando de ello a la 
Cámara de Diputados en los términos 
del Artículo 1 2  de ésta Ley. 
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Ciudad de México., 20-.. �-tJbre d��TÉCNICA 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGU ILAR '8f PRESimJ�CIADEIAMF.SADIRF.CllV�. 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA �� H. CAMARADE�IPIITAOOS 
CÁMARA DE DIPUTADqs DEL 
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\.Jmbre : Hora :____µL 
Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva que 
ADICIONA EL ARTÍCULO 32 AL ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen con 
Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la  Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 2017,  para quedar como sigue: 

Ley de I ngresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 

SIN COPRRELATIVO 

Propuesta de modificación 

32. Con respecto a los autos 
util izados de procedencia extranjera 
modelos 201 1 y hasta 1 970, que 
hayan sido internados hasta el 31 de 
diciembre de 2016 y no que se 
encuentren regularizados, la 
Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público instrumentará a través de 
normas generales un programa para 
su regularización mediante un pago 
único de $5000.00 (cinco mil pesos 
00/100 M.N.)  por vehículo. 

Para el in icio de este plan la 
Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público tendrá un plazo máximo de 
90 días naturales contados a partir de 
la entrada en vigor de esta Ley para 
implementar el programa. 



C\�I \R\ OF. Oll'l T\J)()'. 

1.\111 1.J-Jtr\id.,.\TI_ R\ 

¡U....6Yl�� 
Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 201 6. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al ARTÍCULO 
PRIMERO en su artículo 1 0, párrafo tercero, del Dictamen con Proyecto de Decreto 
por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7 
Dictamen .- • . de modificación 

Artículo 1 O. . . .  Artículo 1 O . . . .  

Durante e l  ejercicio fiscal d e  2017, l a  Secretaría Durante el ejercicio fiscal de 2 0 1 7, la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, mediante de Hacienda y Crédito Público, mediante 
resoluciones de carácter particular, aprobará resoluciones de carácter general, aprobará los 
los montos de los aprovechamientos que montos de los aprovechamientos que cobren 
cobren las dependencias de la Administración las dependencias de la Administración Pública 
Pública Federal, salvo cuando su Federal, salvo cuando su determinación y cobro 
determinación y cobro se encuentre previsto en se encuentre previsto en otras leyes. Para tal 
otras leyes. Para tal efecto, las dependencias efecto, las dependencias interesadas estarán 
interesadas estarán obligadas a someter para obligadas a someter para su aprobación, 
su aprobación, durante los meses de enero y durante los meses de enero y febrero de 2017,  
febrero de 2017,  los montos de los los montos de los aprovechamientos que se 
aprovechamientos que se cobren de manera cobren de manera regular. Los 
regular. Los aprovechamientos que no sean aprovechamientos que no sean sometidos a la 
sometidos a la aprobación de la Secretaría de aprobación de la Secretaría de Hacienda y 
Hacienda y Crédito Público, no podrán ser Crédito Público, no podrán ser cobrados por la 
cobrados por la dependencia de que se trate a dependencia de que se trate a partir del 1 de 
partir del 1 de marzo de 2017. Asimismo, los marzo de 2017. Asimismo, los 
aprovechamientos cuya autorización haya sido aprovechamientos cuya autorización haya sido 
negada por la Secretaría de Hacienda y Crédito negada por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, no podrán ser cobrados por la Público, no podrán ser cobrados por la 
dependencia de que se trate, a partir de la dependencia de que se trate, a partir de la fecha 
fecha en que surta efectos la notificación de la en que surta efectos la notificación de la 
resolución respectiva. Las solicitudes que resolución respectiva. Las solicitudes que 
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formulen las dependencias y la autorización de 
los aprovechamientos por parte de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, se 
realizarán mediante la emisión de documentos 
con la firma autógrafa del servidor público 
facultado o certificados digitales, equipos o 
sistemas automatizados; para lo cual, en 
sustitución de la firma autógrafa, se emplearán 
medios de identificación electrónica y la firma 
electrónica avanzada, en términos de las 
disposiciones aplicables. 

formulen las dependencias y la autorización de 
los aprovechamientos por parte de la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público, se 
realizarán mediante la emisión de documentos 
con la firma autógrafa del servidor público 
facultado o certificados digitales, equipos o 
sistemas automatizados; para lo cual, en 
sustitución de la firma autógrafa, se emplearán 
medios de identificación electrónica y la firma 
electrónica avanzada, en términos de las 
disposiciones aplicables. 

omero Tenorio 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Ciudad de México., 20 de octubre de 2016. 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de 

Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo 2º del Dictamen con 

Proyecto de Decreto por el que se expide l a  Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 

de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de I ngresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen Propuesta de modificación 

Articulo 22. Se autoriza al Ejecutivo Federal, Articulo 2o ... 
por conducto de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, para contratar y ejercer 
créditos, empréstitos y otras formas del 

ejercicio del crédito público, incluso mediante 

la emisión de valores, en los términos de la Ley 
Federal de Deuda Pública y para el 

financiamiento del Presupuesto de Egresos de 

la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, por 
un monto de endeudamiento neto interno 

hasta por 495 mil mi l lones de pesos, así como 
por el importe que resulte de conformidad con 

lo previsto por el Decreto por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones de la Ley Federal de Presupuesto 
y Responsabilidad Hacendaría y de la Ley 
General de Deuda Pública, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 11 de agosto 
de 2014, transitorio Cuarto. Asimismo, el 
Ejecutivo Federal podrá contratar obligaciones 
constitutivas de deuda pública interna 

adicionales a lo autorizado, siempre que el 

endeudamiento neto externo sea menor a l  



n el presente artículo en u n  

mont uivalente a l  de dichas obligaciones (;¡\�¡,\�\ DI\ 111 l T\I� . . 
ao�aa �� . • u E l EJecut1vo Federal queda 

autorizado para contratar y ejercer en el 

exterior créditos, empréstitos y otras formas 

del ejercicio del crédito público, incluso 

mediante la emisión de valores, para el 

financiam iento del Presupuesto de Egresos de 

la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, así 
como para canjear o refinanciar obligaciones 

del sector público federal, a efecto de obtener 
un monto de endeudamiento neto externo de 

hasta 5.8 mil  millones de dóla res de los Estados 

Unidos de América, el cual incluye el monto de 

endeudamiento neto externo que se ejercería 

con organismos financieros internacionales. De 
igual forma, el Ejecutivo Federal y las entidades 

podrán contratar obligaciones constitutivas de 
deuda pública externa adicionales a lo 

autorizado, siempre que el endeudamiento 
neto interno sea menor al establecido en el 
presente artículo en u n  monto equivalente al 

de dichas obligaciones adicionales. E l  cómputo 

de lo anterior se realizará, en una sola ocasión, 
el último día hábil bancario del ejercicio fiscal 

de 2017 considerando el tipo de cambio para 
solventar obligaciones denominadas e n  

moneda extranjera pagaderas e n  l a  República 

Mexicana que publique el Banco de México en 

el Diario Oficial de la Federación, así como la 

equivalencia del peso mexicano con otras 
monedas que dé a conocer el propio Banco de 

México, en todos los casos en la fecha en que 

se hubieren realizado las operaciones 

correspondientes. 

También se autoriza al Ejecutivo Federal para 
que, a través de la propia Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, emita valores en 
moneda nacional y contrate empréstitos para 
canje o refinanciam iento de obligaciones del 
erario federal, en los términos de la Ley Federal 

de Deuda Pública. Asimismo, el Ejecutivo 
Federal queda autorizado para contratar 
créditos o emitir valores en el exterior con el 
objeto de canjear o refinanciar endeudamiento 

externo. 



es a las que se refiere el párrafo 
qnter o deberán implicar endeudamiento CA�I \K.\ l>E))1Pl71. \ 1 10:> 
neto , aaicianal al autorizado para el ejercicio 

fiscal de 2017. 

Se autoriza a l  Instituto para la Protección al 
Ahorro Bancario a contratar créditos o emitir 

valores con el  único objeto de canjear o 

refinanciar exclusivamente sus obligaciones 

financieras, a fin de hacer frente a sus 

obligaciones de pago, otorgar liquidez a sus 

títulos y, en general, mejorar los términos y 

condiciones de sus obligaciones financieras. 
Los recursos obtenidos con esta autorización 

únicamente se podrán aplicar en los términos 

establecidos en la Ley de Protección al Ahorro 

Bancario incluyendo sus artículos transitorios. 

Sobre estas operaciones de canje y 
refinanciamiento se deberá informar 

trimestralmente al Congreso de la Unión. 

El Banco de México actuará como agente 

financiero del Instituto para la Protección al 

Ahorro Bancario, para la emisión, colocación, 

compra y venta, en el mercado nacional, de los 

valores representativos de la deuda del citado 
Instituto y, en general, para el servicio de dicha 

deuda. E l  Banco de México también podrá 

operar por cuenta propia con los valores 
referidos. 

En el evento de que en las fechas en que 
corresponda efectuar pagos por principal o 

intereses de los valores que el Banco de México 

coloque por cuenta del Instituto para la 

Protección al Ahorro Bancario, éste no tenga 

recursos suficientes para cubrir dichos pagos 

en la cuenta que, para tal efecto, le lleve el 

Banco de México, el propio Banco deberá 

proceder a emitir y colocar valores a cargo del 
Instituto para la Protección a l  Ahorro Bancario, 
por cuenta de éste y por el importe necesario 

para cubrir los pagos que correspondan. Al 
determinar las características de la emisión y 

de la colocación, el citado Banco procurará las 

mejores condiciones para el mencionado 
Instituto dentro de lo que el mercado permita. 



México deberá efectuar la 
c;oloc de los valores a que se refiere el CA\)>\lt\ PE Dl l'l '1�\1)0!-. 

pauiaMa1..aot¡,r1or en un plazo no mayor de 15 

días hábiles contado a partir de la  fecha en que 

se presente la  insuficiencia de fondos en la 

cuenta del Instituto para la Protección al 

Ahorro Bancario. Excepcionalmente, la Junta 

de Gobierno del Banco de México podrá 

ampliar este plazo una o más veces por un 

plazo conjunto no mayor de tres meses, si ello 

resulta conveniente para evitar trastornos en el 
mercado financiero. 

En cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 

45 de la Ley de Protección al Ahorro Bancario, 
se dispone que, en tanto se efectúe la 

colocación referida en el párrafo anterior, el 

Banco de México podrá cargar la cuenta 

corriente que le lleva a la Tesorería de la 
Federación, sin que se requiera la instrucción 
del Titular de dicha Tesorería, para atender el 

servicio de la deuda que emita el Instituto para 

la Protección al Ahorro Bancario. El Banco de 

México deberá abonar a la cuenta corriente de 

la Tesorería de la Federación el importe de la 
colocación de valores que efectúe en términos 

de este artículo. 

Se autoriza a la banca de desarrollo, a la 
Financiera Nacional de Desarrollo 

Agropecuario, Rural, Foresta l y Pesquero, a los 

fondos de fomento y al Instituto del Fondo 

Nacional para el Consumo de los Trabajadores 

un monto conjunto de déficit por 

intermediación financiera, definida como el 

Resultado de Operación que considera la 

Constitución Neta de Reservas Crediticias 

Preventivas, de cero pesos para el Ejercicio 

Fiscal de 2017. 

El  monto autorizado conforme al párrafo 
anterior podrá ser adecuado previa 

a utorización del órgano de gobierno de la 
entidad de que se trate y con la opinión 

favorable de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público. 

Los montos establecidos en el artículo lo., 
numeral 10 "I ngresos derivados de 



os" de esta Ley, así como el 

mont e endeudamiento neto interno (';,\.\IMl.} n l( Dll'l' l , \l>OS , , 
co.R&.1gnaao�n este articulo, se veran, en su 

caso, modificados en lo conducente como 

resultado de la distribución, entre el Gobierno 

Federal y los organismos y empresas de control 
directo, de los montos autorizados en el 

Presupuesto de Egresos de la Federación para 

el Ejercicio Fiscal 2017. 

Se a utoriza para Petróleos Mexicanos y sus 

em presas productivas subsidiarias la 

contratación y ejerc1c10 de créditos, 

em préstitos y otras formas del ejercicio del 

crédito público, incluso mediante la emisión de 
valores, así como el canje o refinanciamiento 

de sus obligaciones constitutivas de deuda 

pública, a efecto de obtener un monto de 
endeudamiento neto interno de hasta 28 mil 

mi l lones de pesos, y un monto de 

endeudamiento neto externo de hasta 7.1 mil 

mil lones de dólares de los Estados Unidos de 

América; asimismo, se podrán contratar 

obligaciones constitutivas de deuda pública 

interna o externa adicionales a lo autorizado, 
siempre que el endeudamiento neto externo o 

interno, respectivamente, sea menor al 

establecido en este pá rrafo en un monto 
equivalente al de dichas obligaciones 

adicionales. El  uso del endeudamiento anterior 

deberá cumplir con la meta de balance 

financiero aprobado. 

Se autoriza para la Comisión Federal de 

Electricidad y sus empresas productivas 

subsidiarias la contratación y ejercicio de 

créditos, empréstitos y otras formas del 

ejercicio del crédito público, incluso mediante 

la emisión de va lores, así como el canje o 
refinanciamiento de sus obligaciones 
constitutivas de deuda pública, a efecto de 

obtener un monto de endeudamiento neto 
interno de hasta 10 mil millones de pesos, y un 
monto de endeudam iento neto externo de 
cero dólares de los Estados Unidos de América, 

asimismo se podrán contratar obligaciones 
constitutivas de deuda pública interna o 
externa adicionales a lo autorizado, siempre 



amiento neto externo o interno, 

reso1 mente, sea menor al establecido en 
C \�I \R\ DI; l)IPl.,."l .\IJO<, 
est.e1 1PA�LatQ., en un monto equivalente al de 

dichas obligaciones adicionales. El uso del 

endeudamiento anterior deberá cumplir con la 

meta de balance financiero aprobado. 

El  cómputo de lo establecido en los dos 

párrafos anteriores se realizará en una sola 

ocasión, el último día hábil bancario del 
ejercicio fiscal de 2017 considerando el tipo de 

cambio para solventar obligaciones 

denominadas en moneda extranjera pagaderas 

en la República Mexicana que publique el 

Banco de México en el Diario Oficial de la 
Federación, así como la equivalencia del peso 

mexicano con otras monedas que dé a conocer 

el propio Banco de México, en todos los casos 

en la fecha en que se hubieren realizado las 

operaciones correspondientes. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

informará a l  Congreso de la Unión de manera 

trimestral sobre el avance del Programa Anual 

de Financiamiento, destacando el 

comportamiento de los diversos rubros en el 

cual se haga referencia al financiamiento del 

Gasto de Capital y Refinanciamiento. 

SIN CORRE LATIVO 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
incluirá en sus reportes trimestrales y en el 
paquete económico la información sobre el 
costo total de las emisiones de deuda interna 
y externa; deberá identificar por separado el 
pago de las comisiones y gastos inherentes a la 
emisión y el pago a efectuar por intereses. En 
la información, como parte de los 
compromisos que se asumen hacia el futuro, 
dedicará un reporte especial acerca de las 
Asociaciones Público Privadas y Proyectos de 
Prestación de Servicios y cualquier otro tipo de 
figura asociativa o administrativa que 
implique recursos o patrimonio público, 
señalando el proyecto, la evaluación del costo­
beneficio, las empresas privadas 
participantes, el monto de la inversión anual y 
total, los compromisos anuales de pago y el 
costo financiero total, el plazo de los proyectos 
de asociación. 
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SIN CORRELATIVO 

SIN CORRELATIVO 

Deberá informar acerca de la tasa de interés 
que se pagará por los empréstitos y bonos 
colocados. Asimismo, deberá informar sobre 
la tasa de interés o rendimiento que pagará 
cada emisión, de las comisiones, el plazo, y el 
monto de la emisión, presentando un perfil de 
vencimientos para la deuda pública interna y 
externa, así como la evolución de las garantías 
otorgadas por el Gobierno Federal. Asimismo, 
informará acerca del financiamiento vía 
fideicomisos, así como la conformación de 
fideicomisos. 

De igual manera incluirán cifras estadísticas y 
el análisis sobre la situación de las finanzas 
públicas, con base en los principales 
indicadores de la postura fiscal, incluyendo 
información sobre los balances fiscales y, en 
su caso, el déficit presupuestario y su impacto 
sobre la deuda. 

Dlp. Cultláhua� García Jlménez 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva de la 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e: 

,IJJ.)�� �\A-
México D.F. ,  20 de octubre de 2 0 1 6  

Quien suscribe, Alicia Barrientos Pantoja con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O 

del Reglamento de la Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del 

Pleno la reserva al  Artículo 1 6, contenido en el Decreto por el que se expide la 
Ley de I ngresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, que presenta 

la Comisión de Hacienda y Crédito Públ ico, para quedar como sigue: 

Ley de I ngresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017. 
Dictamen 

Artículo 1 6  . . . .  

A . . . .  

l .  a I X  . . . .  

X .  S e  otorga u n  estímulo fiscal a los 
contribuyentes, personas físicas o 
morales del impuesto sobre la 
renta, que empleen a personas 
que padezcan discapacidad 
motriz, que para superarla 
requieran usar permanentemente 
prótesis, muletas o sillas de 
ruedas; discapacidad auditiva o 
de lenguaje, en un 80 por ciento o 
más de la capacidad normal o 
discapacidad mental, así como 
cuando se empleen invidentes. 

Pro uesta de modificación 
Artículo 1 6. . . . \.lWJj S mA'IÍCNJCA � PRF.SID�CIA E LA MFSA DIRF.l'nV A 
A. . . .  

l .  a IX . . . .  
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contribuyentes, personas físicas o 
morales del impuesto sobre la renta, 
que empleen a personas con 
discapacidad motriz, además a 
quienes padezcan en su persona una 
discapacidad y realicen actividades 
empresariales, que para superarla 
requieran usar permanentemente 
prótesis, muletas o sillas de ruedas; 
discapacidad auditiva o de lenguaje, en 
un 80 por ciento o más de la capacidad 
normal o discapacidad mental, así 
como cuando se empleen invidentes. 

El estímulo fiscal consiste en poder El estímulo fiscal consiste en poder 
deducir de los ingresos deducir de los ingresos acumulables del 
acumulables del contribuyente, contribu ente, para los efectos del 
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para los efectos del impuesto 
sobre la renta por el ejercicio fiscal 
correspondiente, un monto 
adicional equivalente al 25 por 
ciento del salario efectivamente 
pagado a las personas antes 
señaladas. Para estos efectos, se 
deberá considerar la totalidad del 
salario que sirva de base para 
calcular, en el ejercicio que 
corresponda, las retenciones del 
impuesto sobre la renta del 
trabajador de que se trate, en los 
términos del artículo 96 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta. 

XI. a XII .  . . .  

B . . . .  

impuesto sobre la renta por e l  ejercicio 
fiscal correspondiente, un monto 
adicional equivalente al 25 por ciento 
del salario efectivamente pagado a las 
personas empleadas y 35 por ciento a 
las personas con discapacidad que 
generen actividades empresariales. 
Para estos efectos,  se deberá 
considerar la totalidad del salario o el 
ingreso en el caso de los 
empresarios en situación de 
discapacidad, que sirva de base para 
calcular, en el ejercicio que 
corresponda, las retenciones del 
impuesto sobre la renta del trabajador 
de que se trate, en los términos del 
artículo 96 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. 

XI. a XII . . . .  

B . . . .  

Dip. Alicia Barrientos Pantoja 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la  Mesa Directiva de la 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e:  

}J.tJ y_, e� \1\ 
México D.F. ,  20 de octubre de 201 6 

Quien suscribe, Alicia Barrientos Pantoja con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del 
Reglamento de la Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la 
reserva al artículo 1 6, del Dictamen con Proyecto de Decreto de la Ley de lngreos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, que presenta la Comisión de Hacienda y 
Crédito Público, para quedar como sigue: 

Dictamen Pro uesta de modificación 
Artículo 1 6: Artículo 16:  

Durante e l  ejercicio fiscal de 2017, se Durante el ejercicio fiscal de 201 7, se 

estará a lo siguiente: 

A: . . .  
l .  a V I .  . . .  
VI I .  Se otorga un estímulo fiscal a los 
contribuyentes titulares de concesiones y 
asignaciones mineras cuyos ingresos 
brutos totales anuales por venta o 
enajenación de minerales y sustancias a 
que se refiere la Ley Minera, sean menores 
a 50 millones de pesos, consistente en 
permitir el acreditamiento del derecho 
especial sobre minería a que se refiere el 
artículo 268 de la Ley Federal de Derechos 
que hayan pagado en el ejercicio de que 
se trate. 
El acreditamiento a que se refiere esta 
fracción, únicamente podrá efectuarse 
contra el impuesto sobre la renta que 
tengan los concesionarios o asignatarios 
mineros a su cargo, correspondiente al 
mismo ejercicio en que se haya 
determinado el estímulo. 
El Servicio de Administración Tributaria 
podrá expedir las disposiciones de 
carácter general necesarias para la 

estará a lo siguiente: 

(G 
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correcta y debida 
fracción. 
VII I .  al XII .  . . .  
B . . . .  

aplicación de esta V I I I .  al X I I .  . . .  
B . . . .  

Dip. Alicia Barrientos Pantoja 

¡'.) 1.- ,_o. �""" ,Jt< f 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Ciudad de México., 2lSujre de ��ARlATÉCNICA .,. PRFSIDENCIA DE lA MESA DIRF.ci1VA 
CIMAM °' DIMADOI H. ciMA.P 4 DE nIPUTADOS LJJIJ LIOIJl.AJ\JM 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de ra de 

Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo Vigésimo Cuarto 

Transitorio del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de 

la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 

Sin Correlativo 
Propuesta de modificación 

Vigésimo Cuarto. La Secreta!ía de 
Hacienda y Crédito Público incluirá en 
los informes trimestrales sobre la 
Situación Económica, las Finanzas 
Públicas y la Deuda Pública un reporte de 
grandes contribuyentes señalando el 
criterio de selección, cuál es el ingreso 
mínimo para ser considerado como parte 
de ese segmento de personas físicas o 
morales. También proporcionará la 
suma total de ingresos y de empleos que 
representan el grupo de grandes 
contribuyentes, su aportación bruta 
especificando tipo de impuestos que 
generan, incluyendo retenciones del 
Impuesto Sobre la Renta por salarios y 
por utilidades, así como aportaciones a la 
seguridad social, y la contribución neta 
que resulta una vez realizadas las 

1 
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compensaciones que correspondan. Se 
agruparán señalando la participación 
por número de empresas, ingresos y 
empleos en los siguientes rubros: 
empresas con ingresos acumu lables en el 
monto que señalan las leyes, sector 
financiero, sector gobierno, empresas 
residentes en el extranjero y otros. Las 
empresas del sector privado, además, 
deberán estar identificadas por sectores 
primario, industrial y de servicios, 
desglosando adicionalmente lo relativo a 
la explotación y transformación de 
hidrocarburos y generación de 
electricidad al que pertenezcan, 
especificando en cada caso las que tengan 
capital extranjero mayoritario . 

Dip. 

2 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
GONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Ciudad de México., 20 de octubre de 2016. 
�ta} j SF.cRErARIA TÉCNICA � PRF.SID�CIA DE lA MF.sA DfR.ECnV A 

ClowA DI DIMAOOi H. CAMAJI A DE 8IP!Jf ADOS Lllll"""""""" 

K 2 O OCT 2016 

E 
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Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de amara de 

Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al articulo Vigésimo Tercero 

Transitorio del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de 

la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

Dictamen 
; 

Sin Correlativo 

Propuesta de modificación 

Vigésimo Tercero. En relación con lo 
establecido en el sexto párrafo del artículo 
1 de la Ley de Ingresos de la Federación 
relativo a los recursos que no se 
contabilizarán para efectos del equilibrio 
presupuestario previsto en el artículo 17 
de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
incluirá en los Informes trimestrales 
sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública el 
detalle de las inversiones que se 
realicen con los recursos que se 
excluyen del cálculo del balance fiscal, 
de PEMEX, de CFE y de las inversiones 
de alto impacto, informando de las 
características de cada proyecto de 
inversión considerado, el monto 

1 
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comprometido en cada ejerooo, la 
estimación del costo-beneficio, las 
empresas responsables de la obra y las 
condiciones financieras de cada 
proyecto. 

Dip. t 

2 



Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva de la 
Cámara de Diputados 

·-t. SECID'ARIA TÉCNICA 
México D.F.,  ,i.{a:,,l�i!J3AJWIFSA.OIRECJ1VA L� acAMAPADE&IPlTl'AD0.5 -� 
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Quien suscribe, Alicia Barrientos Pantoja con fundamento en 1rm�H'1<1�H'ff:J;;t;-,...., &on .---n-7" 
P r e s e n t e: 

del Reglamento de la Cámara de Diputados, solicita someter a la consid 
Pleno la reserva al articulo Décimo Segundo Transitorio contenido en el 

Decreto por el que se expide la Ley de ingresos de la Federación para el 

Ejercicio Fiscal de 201 7, que presenta la Comisión de Hacienda y Crédito Público, 
para quedar como sigue: 

11 ¡ Dictamen 
Transitorios de la Ley de Ingresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal 

de 2017 

Décimo Segundo • . . .  

Propuesta de modificación 
Transitorios de la Ley de Ingresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal 
de 2017 

Décimo Segundo . . . .  

l .  La Comisión Reguladora de Energía, I.La Comisión Reguladora d e  Energía, 

tomando en cuenta la opinión que tomando en cuenta la opinión que emita la 

emita la Comisión Federal de Comisión Federal de Competencia 

Competencia Económica, emitirá los Económica, emitirá los acuerdos o el 

acuerdos o el cronograma de cronograma de flexibilización para que 

flexibilización para que durante los durante los años de 2017 y 2018 los precios 

años de 2017 y 2018 los precios al al público se determinen bajo condiciones 

público se determinen bajo de mercado que no tengan impacto 

condiciones de mercado. Los acuerdos negativo para los usuarios de servicios 
o el cronograma se establecerán. La públicos. La Comisión Reguladora de 
Comisión Reguladora de Energía Energía podrá modificar dichos acuerdos o 
podrá modificar dichos acuerdos o cronograma, con base en la evolución de las 
cronograma, con base en la evolución condiciones de mercado y el desarrollo de la 
de las condiciones de mercado y el infraestructura de suministro en el país, y 
desarrollo de la infraestructura de los factores de carácter social. La 
suministro en el país, entre otros Comisión Reguladora de Energía deberá 
factores. La Comisión Reguladora de publicar en el Diario Oficial de la Federación 
Energía deberá publicar en el Diario los acuerdos o el cronograma actualizados. 
Oficial de la Federación los acuerdos o Las modificaciones únicamente podrán 
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el cronograma actualizados. Las llevarse a cabo para adelantar el momento 

modificaciones únicamente podrán a partir del cual los precios al público se 

llevarse a cabo para adelantar el determinarán bajo las condiciones de 

momento a partir del cual los precios mercado establecidas en la fracción l. 
al público se determinarán bajo 

condiciones de mercado. 

II . . . .  

III . . . .  

Dip. 

l. 
11. 

Alicia Barrientos Pantoja 
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, Palacio Legislativo de San Lazara a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 1, de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, 
contenida en el Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con 
proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal 2017, para quedar como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Artículo 1o. En el ejercicio fiscal de 
2017, la Federación percibirá los 
ingresos provenientes de los 
conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se 
enumeran: 

1-5 

6 

1-21 

22 

1-3 

4 

23 

7-10 

CONCEPTO 

Aprovechamientos 

Otros: 

Otros. 

Millones 

de pesos 

80,303.80 

80,303.80 

MODIFICACION 

PROPUESTA 

Artículo 1 o. En el ejercicio fiscal de 
2017, la Federación percibirá los 
ingresos provenientes de los 
conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se 
enumeran: 

Millones 
CONCEPTO 

de pesos 

1-5 

6 Aprovechamientos 

1-21 

22 Otros: 58,176.34 

4 Otros. 58,176.34 

23 ... 
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